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1NIKITA: IKE MASKVOJ NEBEPAGEIDAUJAMAS
DEMOKRATAI REMIA VYRIAUSYBĖS
ŽYGIUS ŠNIPINĖTI SOVIETU SĄJUNGĄ

Kogreso vadai žinojo žvalgybos skridimus ir 
juos rėmė, kaip pareigą prieš tautą ir pasaulį

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmuose ir senate dau
gumos partijos (demokratų) vadai, kad ir kritikuoja vyriausybę 
už nenuoseklų žvalgybos lakūno Francis Powers skridimo aiški
nimą, bet pabrėžė, kad Sovietų Sąjungai nepavyks išnaudoti šį 
incidentą amerikiečių vieningumui išardyti. Demokratų valdo
mas kongresas pilnai pritaria respublikonų vyriausybės žygiams 
saugoti šalį ir visą laisvąjį pasaulį nuo netikėto Kremliaus im
perialistų, atominio užpuolimo.

Šitokio turinio kalbas šenate 
pasakė demokratų vadas Lyn
don Johnson ir atstovų rūmuo
se — Clarence Cannon (dem., 
Mo.), biudžetinių reikalų komi
teto pirmininkas. Senato po
sėdžiui pirmininkavęs viceprezi
dentas Nixonas, abiejų partijų 
nariams plojant, paspaudė John- 
sonui ranką, dėkodamas vyriau
sybės vardu už patriotinę kal
bą.
Netiki Nikitos aiškinimui 

Abiejų partijų narių aviaci
jos kilo ir po Cannon kalbos at
stovų rūmuose. Jis'pasijuokė iš 
Chruščevo tvirtinimo, jog jie
vienui viena raketa numušė 
Amerikos žvalgybos lėktuvą iš 
12 mylių aukščio. Cannon iš
reiškė ne vien savo, bet ir viso 
kongreso abejonę apie tikrumą 
Sovietų nuotraukos, kuri neva 
vaizduoja numušto lėktuvo lau
žą.
Parodė Sovietų silpnumą

Chruščevo atradimas, kad mes 
ketvertą metų siuntėme žval
gybos lėktuvus į Sovietų Sąjun
gą ir jo patvirtinimas, kad per 
tuos metus vienas lėktuvas bu
vo pagautas 1,300 mylių Sovie
tų teritorijos gilumoj, visiškai 
sudirba jo tvirtinimus, kad jie 
gali prie sienos sulaikyti mūsų 
strategines oro komandos (puo
lamųjų atominių bombonešių) 
lėktuvus, kalbėjo Clarence Can
non.
Skridimai buvo žinomi

Cannon atvirai pasakojo, kad 
jam, kaip ir kitiems, gynybos 
reikalų komiteto nariams, buvo 
gerai žinoma, kad vyriausybė 
siunčia į Sovietų S-gą lėktuvus 
šnipinėti. Kongresas pritarė ir 
davė lėšų finansuoti tokius skri
dimus, kaip Francis Powers. 
Špionažas yra senas dalykas is
torijoj, kaip neatskiriamas ša
lies gynybos uždavinys. Ir jo
kia šalis pasauly taip uoliai ne
šnipinėja, kaip Sovietų Sąjun
ga, pasakė Cannon.
Sovietai — paslapčių vagys

Sovietai išvogė mūsų atomi
nių bombų paslaptis, tęsė Cla
rence Cannon. Kiekviena Sovie
tų atstovybė turi daugiau žmo
nių, negu reikalinga diplomati
nei ar konsuliarinei tarnybai. 
Baigiantis II pasauliniam karui 
mes nustebome, sužinoję, kad 
Sovietai ginkluojasi didžiausiu 
tempu toliau, kai visos kitos ša
lys mažino ginkluotąsias pajė
gas iki taikos meto lygio. Me
tai iš metų Sovietai darėsi aro- 
gantiškesni ir kėlė vis didesnius 
reikalavimus.

Baigdamas jis pasakė: “Mes 
aiškiai parodėme, jog laisvi žmo
nės, atsidūrę akistatoj su nuož
miu ir kriminaliniu despotizmu, 
gali, laikantis JAV konstituci
jos, apsaugoti tautą ir išgelbėti 
pasaulio civilizaciją”.

IŠ VISO PASAULIO F
P. Afrikos ryšiai su Anglija

LONDONAS. — Britų tautų 
bendruomenės konferencijoje 
Pietų Afrikos Unijos užs. reika
lų ministeris Erik Louw kalbėjo, 
kad jo vyriausybė praves refe
rendumą dėl pasiskelbimo res
publika, nors tai ir vestų į iš
stojimą iš Britų bendruomenės. 
Dėl rasistinės politikos P. Afri
kos santykiai su Anglija ir ypač
su nariais iš Azijos (Indija, Pa
kistanu, Ceilonu, Malajais) ir 
Afrikos (Gana) pasidarė gana 
silpni.
Apmėtė akmenimis baltaodį

SALISBURY, P. Rodezija. — 
Iššaukus daugiau policijos iš 
aplinkinių vietų, Buchu mieste
lio policija drįso suimti būrį 
vietinių gyventojų, kurie apmė
tė akmenimis ir sužeidė balta
odį John Vivier, kai jo auto
mobilis užkliudė ir nuvertė nuo 
dviračio negrę. Prieš keletą die
nų buvo padegti trijų baltaodžių 
kolonistų namai.
Suėmė 2 SSSR šnipus — 
diplomatus

BERNAS, Šveicarija. — Su
ėmus du Sovietų šnipus, pasiro
dė, kad jie buvo diplomatai iš jų 
ambasados Šveicarijos sostinėj. 
Policijai teko juos paleisti, bet 
vyriausybė paliepė jiems tuoj iš
važiuoti namo. Diplomatai rin
ko žinias apie Nato bazes Va
karų Vokietijoj ir apie Šveica
rijos gynybos pasiruošimus.

Yra ir blogu vaikų
ATLANTIC CITY,, N. J. — 

Psichiatrų sąjungos suvažiavi
me trejetas delegatų tvirtina, 
kad jie “atrodo Ameriką”. Po 
ilgų metų studijų ir tyrinėjimų 
jie įsitikinę, kad tarp gerų vai
kų yra ir blogų, lygiai, kaip tarp 
gerų žmonių yra ir nevidonų.

Po šitokio “atradimo” pra- 
■ šosi ir tokios išvados, blogus, 
į nusikaltusius vaikus reikia siųs
ti į kalėjimą, bet ne pas psi
chiatrus. Dr. Sidney Bolter iš 
Northville, Mich., kalbėjo, kad 
nusikaltėliai — subrendę ar ne- 

Į pilnamečiai, stengiasi nuduoti 
esą ►— arba bent buvę nusikal
timo momentu — nepilno proto, 
kad išsisuktų iš užtarnautos 
bausmės. Psichiatrai prarijo 
slieką su meškere, pasiųsdami 
daug kriminalinių nusikaltėlių 
į proto ligonines, kai tikrenybėj 
jų vieta buvo kalėjimas, kalbė
jo vienas iš tokių atsivertusių 
ir praregėjusių psichiatrų, Dr. 
Sidney Bolter.

Tačiau dar daug psichiatrų 
ir šiandien yra įsitikinimo, jog 
nusikaltimai yra protinių ligų 
padarinys. Jie ir toliau kovoja 
už tūkstančius protinių ligoni
nių statybą, kad ten gydytų vi
sus tuos, kurie sulaužo įstaty
mus, pasakė Dr. Bolter.

PAGERBĖ TRITONO KAPITONĄ
Prezidentas Eisenhoweris įteikia Tritono kap. Edward Beach Legion of Merit pažymėjimą už ge

rai atliktą 84 dienu kelionę aplink pasaulį po vandeniu. Iki šio meto nei vienas jūrininkas panašios 
kelionės neatliko. Amerikos jūrininkai gali taip narstyti, nes nardlaivius varo atominė energija.

ŠNIPINĖTI NEMALONU, BET BŪTINA 
ŠALIES SAUGUMUI, SAKO EISENHOWER

Prezidentas netiki, kad rusai butą numušę JAV lėktuvą

WASHIN&TONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoiweris teisino 
karinio špionažo tarnybą prieš 280 spaudos korespondentų, kaip 
nemalonią, kokčią, bet gyvybiškai svarbią pareigą šalies apsi
saugojimui nuo netikėto užpuolimo.

Niekas nenori susilaukti nau
jo Pearl Harbor (Japonija puo
lė iš pasalų JAV laivyną Pearl 
Harbore, Havajuose 1941 m. 
gruodžio mėn.), kalbėjo Ameri
kos prezidentas. Dėlto Ameri
ka turi žinoti • kiek tik galima 
kitų šalių pasiruošimus ir užma
čias, o ypač tokių šalių, kurios 
yra pajėgios netikėtam atomi
niam puolimui.

Korespondentai klausė, ką jis 
gali pasakyti apie Gromyko, 
SSSR užsienio reikalų ministe- 
rio, pareiškimą trečiadienį, kad 
žvalgybiniai įskridimai yra pro
vokaciniai žygiai, žaidimas ug
nim, paskutinis žingsnis į karo 
bedugnę.

Eisenhoweris atsakė, jog 
Amerika ir jos sąjungininkai 
nieko neprovokuoja, tik rūpina
si savo gynyba. Sovietams tai 
žinoma, dėlto jis stebėsis to
kiais apibūdinimais žvalgybinių 
skridimų, kaip provokacijomis.

Jis patarė Sovietams pirma 
į save pažiūrėti. Jie špionaže 
yra veikliausi. Prezidentas pri
minė dėl pavyzdžio SSSR slap
tosios policijos pulkininko Ru
dolf Abel šnipinėjimą, už ką 
Amerikos teismas jį nuteisė 30 
metus kalėti.
Netiki Nikitos tvirtinimams

Prez. Eisenhoweris pasakė, 
kad jis netiki oficialiąja Sovietų 
versija, esą jų raketa numušė 
Francis Powe/s lėktuvą 12 my
lių aukšty. Jis netiki nė Mask
vos paskelbtai nuotraukai, rodan 
čiai sudužusio lėktuvo laužą. Tai 
nėra U2 lėktuvo likučiai, pa
reiškė JAV prezidentas.

Eisenhoweris 'esąs ir dabar 
pasiruošęs ne vien Paryžiaus 
konferencijai, bet ir kelionei į 
Maskvą birželio mėnesį. Kai jis 
tai kalbėjo, jis dar nežinojo, ką 
tuo pačiu laiku kalbėjo Maskvoj 
Chruščevas, kad Eisenhoweris 
esąs nebepageidaujamas ir kad 
šį dalyką reikės iš naujo svar
styti susitikus Paryžiuj.

Gal pataikė granatos skeveldra
Amerikos vyriausybė, žtmes-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Lockheed U2 lėktuvų kon
struktorius Johnson mano, kad 
nauja Sovietų fotografija, iš
statytą Maskvos parodoj ir ro
danti numušto lėktuvo laužą, 
šiek tiek primena šio tipo lėktu
vą. Apie pirmąją nuotrauką 
Johnson kalbėjo, kad ji rodo su
dužusį Sovietų bombonešį.

♦ John D. Rockefeller, New 
Yorko gubernatoriaus tėvas, mi
rė Arizonoj 84 metų amžiaus. 
Jo tėvas, John D., buvo didžio
sios žibalo imperijos, Standard 
Oil, kūrėjas.

♦ Aliaskos valstybės senato
rius Bob Logan sako, kad jo 
valstybės žmonės yra taip ap
sipratę su Sovietų žvalgybiniais 
lėktuvais, kad nebekreipia į juos 
dėmesio. Bristo! įlankoj Sovie
tų špionažo laivai, nuduodami 
žvejų tralerius, nuolat tiria JAV 
radarų įrengimus.

♦ Jei prezidento Eisenhowe- 
rio kelionė į Maskvą atpultų, jis 
vistiek birželio mėnesį aplankys 
Japoniją ir Pietų Korėją, pra
nešama iš Baltųjų rūmų.

♦ Motoriniu laivu į Floridą 
atplaukė 8 kubiečiai, politiniai 
pabėgėliai. Pritrūkus kuro, juos 
35 mylias nuo krantų išgelbėjo 
JAV pakrančių apsaugos kute
ns.

dama Chruščevo pasigyrimą 
apie U2 lėktuvo numušimą, spė
lioja su ekspertais, kokiomis ap
linkybėmis lakūnas Francis Po
wers pateko į nelaisvę. Jei So
vietai jį pašovė, tai tik priešlėk
tuvinės artilerijos granatos ske
veldra, kai dėl kokių nors su
gedimų lėktuvas nusileido iš 
skrendamo aukščio (12 mylių) 
daug žemiau. Jei lėktuvą būtų 
pataikiusi raketa, ji būtų su
draskiusi į šipulius ne tik lėktu
vą, foto aparatus ir nuotraukas, 
bet ir patį lakūną.

Fr. Powers pakėlė 
respektą Amerikai

“Matote, ką gali amerikiečiai 
padaryti. Jie pavojuj nemiega”

OTTAWA. — Numuštasis ar 
nukritęs JAV žvalgybos lėktu
vas vidury Sovietų S-gos, tiesa, 
sukėlė pykčio visokio plauko 
taikdariams, kurie norėtų, kad 
Amerika miegotų ir didžiausios 
grėsmės akivaizdoj. Bet eili
niams žmonėms, neišskiriant ir 
“tarybinių” piliečių nelaiminga
sis lakūnas Francis Powers pa
kėlė savo šalies respektą.

Korespondentui užkalbinus 
Kanados aukštesniosios moky
klos mokinius, žaidžiančius fut
bolą, jis iš jų išgirdo: “Jankiai 
sugebėjo tokius dalykus daryti 
keturius metus, kol Sovietai ga
liausiai pagavo vieną jų lėktu
vą. Tas rodo, kokio gerumo yra 
Sovietų apsauga”.

Kanados parlamento korido
riuose, kur paprastai viešpatau
ja angliškos diplomatijos dvasia, 
Amerikos korespondentas išgir
do komplimentų savo vyriausy
bei. “Buvo malonu patirti, kad 
amerikiečiai darbuojasi”, pasa
kė vienas parlamento narys. 
“Būtų liūdna ir pagalvoti, jei 
mes negautume žinių apie So
vietų kėslus ir pasiruošimus”.

Kitas Kanados parlamento 
narys stebėjosi anglų ir kitų 
mandruolių kritiškais atsiliepi
mais apie amerikiečių “klaidas”. 
Šiuo atžvilgiu jis esąs su ameri
kiečiais.

Toronto laikraštis ‘Telegram’ 
rašo, kad laisvajame pasauly 
maža tokių žmonių, kurie kri
tikuoja Amerika už jos pastan
gas susekti, ką daro Sovietai.

Robotai pakeis vertėjus
NEW YORKAS. — Ameri

kiečiams pasirodė lengviau iš
rasti elektroninę mašiną versti 
raštus iš vienos kalbos į kitą, 
negu išmokti rusų kalbą. JAV 
ąviacija jau naudojasi tokiu ro
botu, kurio žodyne yra 55,000 
rusiškų žodžių ir tiek pat ang
liškų. Per minutę robotas iš
verčia 40 žodžių. Artimiausioj 
ateity vertimo tempas bus pa
didintas iki 2,400 žodžių per mi
nutę, o žodynas padidintas iki 
500,000 žodžių ir ženklų. Verti
mo darbą atlieka mašininkė, ku
ri rusiškai nemoka, ir nereikia.

CHRUŠČEVAS PUOLA EISENHOWERI UŽ 
LEIDIMĄ ŠNIPINĖTI SOVIETU SĄJUNGA
Amerikos prezidentui teks atsisakyti revizito. _ 
Dalykas bus apkalbėtas viršūniy konferencijoje

MASKVA. — Kremliaus diktatorius Nikita Chruščev. pasako
jo korespondentams,, kad jis pakeitė apie prezidentą Eisenhowerį 
savo nuomonę, sudarytą pereitais metais Camp David pasitari
muose. Jis manęs, kad prezidentas yra taikos žmogus, o dabar 
pasirodė, kad jis davė leidimą tokiems agresingiems ir provokaci
niams žygiams, kaip Amerikos žvalgybos lėktuvų skridimams 
į Sovietų Sąjungą.

Prasidės valymai JV 
špionažo agentūroje
Fr. Pawers nebuvo apmokytas 
ir nepasielgę kaip šnipas

NEW YORKAS. — Kai ku
rie laikraščiai rašo, kad Ameri
kos špionažo agentūros (ČIA) 
direktorius A. Dulles nenurami
no kongreso vadų, kuriuos jis ir 
valstybės sekretorius Herteris 
buvo pirmadienį sukvietęs pra
nešimui aplamai apie Amerikos 
špionažo organizaciją ir ypatin
gai apie Sovietų Sąjungoj nu
muštą žvalgybos lakūną Fran
cis Powers.

Kongreso vadai sutinka prin
cipiniu klausimu, kad špiona
žas yra neišvengiamas. Bet ne
supranta:, 'kaip ČIA viršininkai 
gali siųsti špionažo misijoms 
tokius lakūnus, kaip Powers. Jis 
nėra dalyvavęs kare, jis netu
rėjo šnipo apmokymo, jis ir pa
sielgė kritišku momentu ne kaip 
šnipas.

Powers buvo Lockheed kom
panijos lėktuvų bandytojas, vi
siškai kitos srities specialistas. 
Kaip dabar atrodo, jis, sugedus 
lėktuvui ar jį pašovus, iššoko 
parašiutu, o jo lėktuvas, ,U2 —- 
sprausminis sklandytuvas, dar 
sklandė ilgą laiką, kol nukrito 
ir pateko į Sovietų nagus ne 
vien su foto nuotraukomis, bet 
ir visomis statybos paslaptimis.

Kennedy išmušė iš 
rungtynių Humphrey

CHARLESTON, W. Va. — 
Senatorius Humphrey su ašaro
mis akyse pasakojo korespon
dentams, kad po aiškaus sena
toriaus Kennedy laimėjimo W. 
Virginijos pirminiuose balsavi
muose jis pasitraukia iš rung
tynių į prezidentus.

Kennedy religija pasirodė, kad 
ir grynai protestantiškoj valsty
bėj, kaip W. Virginijoj (5% 
katalikų) nėra kliūtim laimėti. 
Kiek anksčiau respublikonų kan 
didatas Nixonas pasakė, kad W. 
Virginijos laimėjimas būtų se
natoriui Kennedy daug reikš
mingesnis, negu Wisconsine. Tai 
parodytų, kad amerikiečiai ne
bekreipia dėmesio j kandidato 
religiją.

Kennedy nebūvu nė pats tik
ras. Jis savo kalbose nuolat 
skundėsi, kad jo religija vis dar 
keliama kaip kliūtis pildyti kon
stitucines pareigas, jei jis būtų 
nominuotas ir išrinktas į pre
zidentus.

Kennedy gavo 60% balsų, 
kas padidino galimybės laimėti 
nominavimą partijos konvenci
joj. Humphrey turės tenkintis 
senatoriaus vieta, jei bus per
rinktas šį rudenį.

Tuo baigėsi Nikitos pastan
gos, rodytos nuo Camp David 
dienų, atjungti prezidentą Ei- 
senhowerj nuo Amerikos “impe
rialistų klikos”, trpkštančios šal
tojo karo. Ir žvalgybininko 
Francis Powers lėktuvą numu- 
šus, Chruščevas laikėsi šios po
litinės strategijos, kaltinti vi
sus JAV vyriausybės narius, iš
skyrus prezidentą. “Taikingos 
koegzistencijos” pastangos nu
ėjo šuniui ant uodegos dėl špio
nažo lėktuvo pagavimo.

Chruščevas, pareiškęs, kad 
Eisenhoweris Maskvoj nebepa
geidaujamas, pasakė, kad šis da
lykas bus apkalbėtas viršūnių 
konferencijoj. Jam nebesvarbu 
ir ši konferencija. Bet esąs nu
sistatęs nuvažiuoti į Paryžių.

Buvęs smūgis Nikitai
Kaip atrodo iš Nikitos pasa

kojimo, jis buvo pritrenktas Ei- 
senhowerio prisipažinimo prie 
organizavimų špionažo skridi
mų į jo teritoriją. Jis, matyti, 
galvojo, kad JAV prezidentas 
užsigins.

Dabar, kai paaiškėjo, kad 
špionažo skridimai buvo daromi 
pagal Eisenhowerio 1953 metų 
instrukciją, kaip jis galės jaus
tis, atvažiavęs į Maskvą?, ste
bėjosi Chruščevas. Kaip jausis 
ir jis pats, Chruščevas, kai jo 
piliečiai kels vieną klausimą po 
kito apie Amerikos prezidento, 
Kremliaus vyriausybės vado 
svečio, taikius norus, konkre
čiai, apie toleravimą ir net ska
tinimą agresingų veiksmų prieš 
Sovietų Sąjungą?

Chruščevas tai kalbėjo paro
doj, kur išstatyti Amerikos la
kūno Powers šnipinėjimo įna
giai ir tariami jo lėktuvo gaba
lai.

Gromyko grasina kaimynams
Nikita neapsiėjo ir be gra

symų kaimynams; kur Ameri
ka turi karines bazes. Plačiau 
apie tai kalbėjo užsienio reika
lų ministeris Gromyko, atsaky
damas į vakarykštį valstybės 
departamento įspėjimą, jog Pa
kistano, Norvegijos, Turkijos ar 
kitų JAV sąjungininkų užpuoli
mas už bazių suteikimą, reikš
tų karą tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos.

Gromyko grūmojo toliau su
naikinti bazes, jei minėtos ša
lys leis jomis naudotis Ameri
kos žvalgybos skridimams, “at
viros agresijos veiksmam” prieš 
Sovietų Sąjungą.

— Š. m. balandžio 2 d. Kauno 
muzikiniame teatre įvyko nau
jos lietuviškos operetės prem
jera: B. Grobulskio “Meilė ir 
skarda”. Libretas V. Bložės. 
Režisavo A. Andrejevas, diri
gavo J. Indra. Pagrindiniuose 
vaidmenyse: M. žilionytė, A. 
Domeika, V. Rimkevičius, L. 
Stanevičius ir, kiti. (E)
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ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI NOVELĖS
Lietuviu autoriai:

E. Abt ;kih - Žemaičių Krikštas.
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P Abelkfts — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........... ........................  $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. .254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50 

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos” Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p..... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ..............   $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis.
320 psl............ ....... ................ . $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ................. -.. $3.00

Alg. Margeris — šliuptamiai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ......  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl....... !............  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9P psl...... ..................................  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................  $6.0C

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl................................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Ti jmpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl....... $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl..................................... Ar-’ $2.40

Balys S’-uoga. KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo- 
tvkiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta........... . $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl. ... .................................... $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota .............................   $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas. 1946 m. 206 psl. _____ $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkįo 
leidykla, 151 psl......... ..............  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nus. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl.......... ......  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl...... .................................. $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuvis 
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta .......   $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais    $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmą? 
be Kaukės. 116 psl....................  $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių .....................   $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psi ...................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji Romanas. Išleido Nemu
nas.. 2'6 psl................................ $2.50

F. M Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, JIT dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ..........................   $3.75

Gm Do Maupassant Motera
širdi Romanas 268 psl........... $2.60

V S Reymont Kaimiečiai, I da
lis. R m jnas. 352 psl................ $3.00

W S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ......  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis.^ Romanas 472 psl................. $3.50

Roman Rollana — Petras ir Liu 
ciia. 1’2 psl. romanas. Autorius yrr 
Nobelio premijos laureatas  $1 20

W S Reymont. Kaimiečiai, TV da
lis Romanas 392 psl.........  $3.50

L Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
IT dalis Romanas 437 tv ’ ..... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl ................ $2.25

J G banda Gosianti saulė. Metme 
nys. 218 psl .................  $2.00

Česlovas Grincęvičius — Vidur 
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl.......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl. .................. .... $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ................................... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl............. ........................  $4.b0

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............. Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 

istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl.........................................  $3.00

Dr, J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .........................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija .................. $10.00 j

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu 
vos vaizdų albumas, 120 psl .... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................ $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..........   $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEK1TE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................. $4.00
leidinys. 182 psl...........................$2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija....... .'.................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .................................. r...... $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais .... .................................... $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl....................................  .... $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................ $2.50

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.. 
192 psl..................................  $2.00*

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Dan Kuraitis — Atsiminimai.

208 psl........................................ $2.00
Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 

šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psi..............................-.........z$2 .0G

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida .......    25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Sočiai 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...........................   50c.
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos ' 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c I

Demokratinio Socializmo pradai.
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- , 
ta.;> 1949 m. .. .............................. 25c |

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m.............. ...... .... $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečiu kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas.................................-............ ... 2bc I
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New Yorko policija veda i savo automobilį dvi moteris, kurios per atominio karo pratimus sire

noms staugiant atsisakė bėgti slėptis. Viso buvo suimia 26 asmenys iš apie 150 piketininkų.

DIDELIS LIETUVIŲ 
TAUTOS DARBAS
Sukanka 40 melų nuo Lietu

vos Steigiamojo Seimo pirmojo 
posėdžio. 1920 m. gegužio 15 
dieną lietuvių tauta savarankiš
kai ėmėsi tvarkyti visus savo 
reikalus. Tai drąsus ir didelis 
lietuvių tautos darbas, todėl vi
siems ir verta jis paminėti.

Trumpame laiRo tarpe buvo 
pasauliui Įrodyta, jog lietuviai 
moka ir sugeba tvarkyti savo 
šalies reikalus. Jie padėjo ge
tus ekonominius pagrindus ir 
pradėjo keiti žmonių kultūrą. 
Džiaugėsi lietuviai savo šalies 
progresu, džiaugėmės ir mes, 
gyvendami Amerikoje.

Gaila, kad Antrasis Pasaulio 
karas, supurtęs visą pasauli, ne
aplenkė ir Lietuvos. Visa Lie
tuva karo jėgų buvo trypiama 
ir terio jauta, o vėliau stipresnio 
kaimyno buvo visai pavergia.

Bet mes žinome, kad vergi
jos pančiai niekad nebuvo ir ne
bus amžini. Nepaliaukime ko
voję ir stengęsi tuos pančius nu
traukti ir savo tautą išlaisvinti. 
Kiekviena proga kelkime balsą, 
lelkimės j būrius ir reikalauki
me gimtajam savo kraštui lais
vės ir nepriklausomybės!

Gegužės 14 d., 4 vai. po pietų, 
Chicagoję, Jaunimo Centre, prie 
56-tos ir Claremont gatvių, ne
toli Western Avenue, įvyks iš
kilmingas Steigiamojo, Seimo 
40 metų sukakties minėjimas. 
Kalbės St. Seimo narys prel. M. 
Krupavičius, teisininkas M. Mac
kevičius ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos sekretorius Dr. P. l.ri- 
gaitis. Pastarasis kalbės apie 
ši mėnesį įvykstančią galingą 
valstybių konferenciją. Minėto
je konferencijoje bus liečiami 
ir pavergtos musų tautos reika
lai. Dr. Grigaitis papasakos, 
kas lietuvių daroma šioje srity
je ir ko galima laukti iš tos kon
ferencijos.

Steigiamojo Seimo sukaktis 
bus paminėta ir menine progra
ma. Izabelė Motiekaitienė ir 
kiti dainininkai padainuos ir 
paskambins. Įžanga nemoka
ma.

Jauskimės tikrais Lietuvos 
vaikais! Įsipareigokime šiame 
jubiliejiniame minėjime daly
vauti. Kartu su susirinkusiais 
pareiškime visam pasauliui, kad 
norime matyti Lietuvą laisvą ir

■Kaip pasidaryti 
Amerikos piliečiu

Naujai peržiūrėta laida “Kaip 
Pasidaryti Jungtinių Amerikos 
Valstybių Piliečiu”, parašyta 
Marion Schibsby ir Read Lewis, 
tik ką atspausdinta Amerikai! 
Council for Nationalities Ser
vice organizacijos, šis natūrali
zacijos vadovas, dabar pasiekęs 
1.9-tąją laidą, per 40 metų buvo 
standartiniu šiuo klausimu lei
diniu.

Naujas 128-nių puslapių va
dovas nurodo pilietybės įsigiji
mui statomus reikalavimus, ap
rašo kiekvieną natūralizacijos 
procedūros žingsnį ir kiekvie
nom, norinčiam.pasidaryti pilie
čiu, tiksliai nurodo, ką jis turi 
daryti, kad įsigytų pilietybę, 
šiame vadove, be to. yra specia
lus skyrius, kuriuo galima nau
dotis, ruošiau'.iš natūralizacijos 
egzaminams. - Jame yra 130 
klausimų ir* atsakymų apie 
Amerikos istoriją ir valdžios 
sutvarkymą. “ Vadove taip pat 
yra JAVtfoių Menslilucija i r Ne
priklausom y bės Dėklą raci j a •

“Kaip Pasidaryti Piliečiu” 
knygelė yra skirta ne tik pavie
niam asmenHrtv bet ir mokyto
jui, socialinjain darbuotojui ir 
advokatui, į kuriuos emigrantai 
kreipiasi patarimo ir pagelbos.

“Kaip Pasidaryti Jungtinu 
Amerikos Valstybių Piliečiu” 
knygos kaina yra vienas doleris 
ir ją galima gauti American 
Council for Nationalities Ser
vice įstaigoje, 20 West 40th 
Street, New York 18, N. Y.

American Council

Kur bus Illinois 
universitetas?

Chi-crgos miesto planuotojai 
tiria apie 2.\ vietas, pasiūlytas 
Illinois universitetui statyti. Dvi 
žymesnės iki šiol buvo Garfield 
parkas arba kelių geležinkelių 
terminalai mieste. Dabar pasiū
lyta trečia žymesnė, tai 55 akrų 
plotas prie Harrison, Halsted 
getvių ir Blue Island, tiksliau — 
tarp Harrison ir Taylor ir tarp 
statomos pietinės autostrados 
(South expressway) ir Miller 
gatvės.

nepriklausomą.
Minėjimą ruošia ir visus kvie

čia Chicagos Lietuvių Demokra
tinių Grupių Centras.

Vincas V. Mąnkus

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES ZEKAS

Atsilankykit arba siųskit money orderi oridėję 10c knygos persiuntimui

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, III

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 

. Trečiadieniais uždaryta.
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Poveikis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
S____________ _________________ J

GĖLININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

.... . ..    -a
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
PapuoSImams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G UŽAUS K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

f Gėlininkas Edvardas Saunoris
Pataria įsu šiandien pasirūpinti kapy puošimu.

| Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi Įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.

Atvykusiems yra didžiausias pasirinkimas.
3942 WEST 111 ST.' ® TEL.: PR 9-1355
k--------------------------------------

JohnF.EudeikisILATDOTUVIU DIREKTORIUS
Ieškomi asmenys

Aglinskas, Vytas, s. Adomo.
Ambraška, Vacys, gyv. Kazo

kų km., Surviliškio vai., Kėdai
nių apskr.

Ausevičienė-Dėdelytė, Ona, iš 
Totorkiemio km., Kaupiškio vai. 
Vilkaviškio apskr.

j Bie^šienė-Aukštuolytė, Man
ija, Jono duktė, ir vyras Biekšis, 
Adomas.

į Dementavičius, Antanas, Ka
zio sūnus, iš Dainavos km:, Kau
no apskr.

Jacevičius, Juozas ir jo sūnūs 
Aloizas ir Juozas.

Jankauskaitė, Julijona ir jos 
sesuo Maskaliūnienė, Zuzana, 
Juozo dukterys.

Kastantinavičienė, gimininga 
Jankauskams.

Kemeža, Andrius, žmona Pra- į 
nė, ir sūnus Mindaugas, 19451 
metais buvę Drezdene, Vokieti-1 

įjoję.
Kunigėlis, Kazys, Jono sūnus, 

į Leonavičius,, Viktoras, gimęs 
i Šėtoje 1919 m.
I Milkus, Jonas, Antano sūnus, 
j Girkalnio m., Raseinių apskr.

Navickas, Jonas, iš Liudvina
vo.

Pakėnas, Petras ir duktė Ona, 
gyveno Worcester, Mass.

Stankus, Aleksandras-Karo- 
lis, Apolinaro sūnus (buvęs 
Stankiewicz-Golzner), gyvenęs 
Vilniuje, Antakalnio g-vė 12 c.

Tamašauskas, Stasys-Juozas, 
Motiejaus sūnus, iš Girkalnio 
m., Raseinių apskr.

Uktveris (Oak), Petras, gyv. 
Harmarville, Pa.

Vauras, Konstantinas, Jono 
i sūnus, iš Narvaišių km., Plun
gės vai., Telšių apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži- 
i narttieji maloniai prašomi atsi
liepti : Consulate General of Li- 

j thuania, 41 West 82nd Street, 
i New York 24, N. Y.

Susirimkimu ir parengimų
Į PRANEŠIM AI
' — Lietuvos Ūkininkų Draugija sau-1
kia susirinkimą šį sekmadienį, gegu-; 

, žės 15 dieną 1 valandą popiet 2435 S.! 
. Leavitt St. Draugijos pirmininkas į 
Į Ant, Valonis prašo visus narius šia-1 
! me susirinkime susitvarkyti savo na- 
' rio mokesčius, nes per visą vasarą' 
. nebus susirinkimų. Sekretorė

■ — SLA 134-tos motery kuopos links-
i ma pavasarinė išvyka bus šį sekma- ( 
j dieni, gegužės 15 d. Bruzgulienės so-
I de, 8274 So. Kean Ave., pradžia 12 ; 
į valandą dieną. Bus gera muzika, ska

nūs užkandžiai ir gėrimai. Kviečia 
visus SLA 134 kuopa

— Vargan ir nelaimėn patekusiems 
broliams sušelpti Vilniaus Krašto Lie- į 
tuvių S-gos Čikagos Sk. šalpos Sek
cija š. m. gegužės 21 d., šeštadienį, ' 
7 v. v. Vyčių salėje (2455 W. 47 St.) 
rengia PAVASARIO POBŪVĮ su ska
nia vakariene,, muzika, dainomis ir 
šokiais.

— Balfo 85 skyriaus valdyba prane
ša visiems nariams ir prijaučiantiems, 
kad sekantis susirinkimas įvyks gegu
žės mėn. 22 d. 3 vai. po pietų, Lietu
viu Kultūros klubo mažojoje salėje. 
Prašome kuo skaitlingiausiai daly
vauti, nes prieš atostogas yra daug 
kas aptarti.

Balfo 85 sk. Valdyba

1 — Don Varnas Posto No. 986 pa-
gelbinis vienetas rengia žaidimų va
karą, trečiadienį, gegužės 25 dieną, 
8;00' vai. vak. Posto name, 6816 So.

I Western Ave. šiame parengime bus 
i vertingų dovanų. Visi atsilankiusieji 
■ parengime bus pavaišinti. Šiame pa- 
I rengime darbuojasi visas moterų vie- 
I netas. Pelnas bus skiriamas Vete
ranų ligoninėms.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: Ords 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50tM Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA^EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET * REpubJic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GI RSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeJey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE “
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3 9687

2



BOSTON, KASS.
Garsioji Broadway ir 
lietuviai verslininkai

Bostonas didžiuojasi savo il
gąja gatve Broadway. New 
Yorkas taip pat turi savo ilgąją 
Broadway. Bet New York o lie
tuviams svetima, o Bostono — 
sava. Bostono Broadway yra 
susimetę lietuviai verslo žmo
nės. Be Keleivio spaustuvės — 
E. 636, Broadway, įsikūrė šie 
į Lietuvą siuntinėjimo siunti
nėlių kompanijų atstovai: Jo
nas Adomonis — 390 W., atsto
vauja Globe Parcel Service, Ine., 
M. Gureckas — 397 A. W. — 
Package Express, M. Kavaliaus
kas — 359 W. — General Par
cel, kartu M. Kavaliauskas ver
čiasi lietuviškų maisto produk
tų aprūpinimu lietuvius ir kitus 
krautuvininkus.

382 W. Broadway yra lietu
vio vaistinė, bene vienintelė vi
same Bostone. Tautinių šokių 
sambūrio vedėja, nuoširdi lie
tuvių visuomenininke Ona Ivaš- 
kienė, 366 W. Broadway turi 
skoningai įrengtą baldų par
duotuvę; St. ir V. Minkai, .502 
E. Broadway turi gėlių, dova
noms įvairių puošmenų ir spau
dos krautuvę; Minkai yra ir lie
tuvių radijo valandėlės laikyto
jai; nejudomojo turto verslinin
kai Broadway gatvėje turi sa
vo ofisus šie: Iva (Ivaškevičius) 
— 502 E., J. Tuinilas — 395 W.,

UNITED PKESS-NAUJ1ENŲ Photo
Anthony Armstrong Jones ką tik sutuoktą princesę Margaritą ve

dasi nuo altoriaus Westminster katedroje. JaunavedžiŲ pora pra
žygiuoja pro Elzbietą ir visą karališkąjį būrį.

Rūsių priežiūra 
vasaros metu

Gyvenantiems Čikagoje namų 
savininkams sudaro nemažai rū
pesčių jų rūsiai, kartais dide
lės ir labai naudingos gyvenime 
patalpos, kurios dėl didelės 
drėgmės vasaros metu būna ne
naudojamos. Kaip išlaikyti rū^ 

, šį per vasarą sausą ir naudoja
mą — čia ir pakalbėsime.

Kada naktį oras nesti saulės 
šildomas ir atvėsta, iš jo išsis
kiria dalis drėgmės rasos pavida 
lu. Juo labiau oras naktį at
vėsta, juo sodresnė būna rasa. 
Jei tai būna šaltis — gauname 
šerkšną.

Vasaros metu į Čikagos sritį 
dažnai įsiveržia karštas, tropi-
nis, gausiai drėgmės apsunkin
tas oras. Pasidaro tvanku ir 

Į sunku tą laiką ilgiau pakelti. 
| Gyvenamose patalpose gelbėja- 
jmasi vėdintuvais (air condi- 
ition), bet rūsiuose, ypač negy- 
I venamuose, jų paprastai ne
naudojama.

Rūsiuose vasaros metu papra
stai sienų ir oro temperatūra 
būna žemesnė, negu karščių me-

Dr. Br. Kalvaitis ir Stelmokas . dinę ir maisto parduotuvę, su- 
— 389 W., ir dar Pr. Lember- maniai ir patraukliai įrengta, 
tas 592 bei Juknevičius. Kitose IBrokctone, P. Viščinis, 47 Banks 
Bostono įvairiose vietose vei- St., veda lietuvių radijo valan-

tu lauke. Į juos patekęs karštas, 
garų, pritvinkęs oras bematant 
atvėsta ir išskiria iš savęs gau
sią rasą, kuri nusėda pirmon 
eilėn ant šalto vandens vamz
džių, o vėliau ir ant sienų, ypač
šaltesniuose kampuose. Rūsy-Ibį nepavyko nugirsti.

Vandentiekiui ir šildymui visos atsargos. 
Maudynes ir virtuves atnauįinam. 

Grindis ir sienas išklojame plytelėmis 
ir įdedame reikalingus priedus

SOUTH CENTER
PLu^BINg & HEAT|NG SUPPLY CO .

Parduodame ir Įrengiame gazu, aliejumi ir 
anglimis kūrenamas garų šilumos, karšto 
vandens ir šilto oro šildymo sistemas. 
Pilnas . pasiirnkimas Įvairių boilerių — 
furnisų, aliejaus krosnių, pakeičia gazo 
šilimai, radijatorių, kontrolės, vamzdžių, 

sujungimų ir valvulių.

kia šie’ statybininkai: Pr. Ado
mavičius, jau per 40 namų Bos
tone pastatęs, J. Vilimiškis, 
Minskūnas ir kiti.

APTARNAUJAME TĄ PAČIĄ DIENĄ

Nereikia įmokė j imu — pilnai finansuo jame. 
Įkainavimai veltui. Šaukti KE nwood 8-4114 

Virš 30 metų toje pačioje'vietoje.
6 West garfield boulevard 

State ir 55-tos gatvių kampas 
Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 v. vak,, 

įskaitant šeštadienius.

! Įvairiose vasarojimo vietose, 
Bostono miesto apylinkėse tu
ri svečiams vilas: Kapočius, šle- 
pavičius, Paukštys, Dr. Norvai
šienė ir kiti. Bostone yra išgar
sėjęs restoranas — kabaretas 
su savo įdomiomis mažosios sce
nos programomis, kurio savi
ninku yra Blinstrubas.

I Prie Bostono West Roxbury, 
Mass., P. A. Šveikauskas, 152 

j Stratford, turi nerūdijamo plie- 
įno virtuvėms indų atstovybę; o 
Dorchester, M&ss., Br. Ūtenis, 

1365 Washington st., turi užkan-

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojoms

Metinis dividendas 
J išmokamas birželio 30 ir 
** gruodžio 31 d. d.

INSURED]

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the Unitęd States Government

2202 W. CERMAK RD. 
Phone Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pres.

l— ----------- - ------------------ -—---------- '----------- ---------

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičiy mašina įvairios rūšies visų dydžiu 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso ĄM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
50% nuolaidą už krautuvėj buvusias Šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiy rakandy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Duodame

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

—IųSTAS PERK#4(/$J-_
IS TOLI IR ARTI

metųpajamaspatamadmas

"'OZAS NAUJOKAITIS
5-9209JS

3 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, MAY 12, 1960

Nemokamos šokiu pamokos Aragone. Nuotrauka rodo būdingą 
penktadienio vakarui pamoku vaizdą William Karzas Aragono sa
lėje, Lawrence Ave. ir Broadway. Vadovauja miss Voda Urban. 
Sekmadieniu vakarais Cha-cha-cha ir tango, ketvirtadieniu vakarais 
— valso ir fokstroto pamokos Bernie McIntire vadovaujant. Šiuo 
metu visus žavi Clair Perrault orkestras. (Sk.).

TAMPA, FLA.
Raudonos vapsvos lietuvių klube

West, Coast Lithuanian Ame
rican Citizen Club čia turi pa
protį kasmet surengti savo na
riams balių per Motinų dieną. 
Man kaip svečiui teko dalyvauti 
pirmą kartą.

Svečių arba dalyvių buvo pil
na svetainė, kiek tik telpa) apie 
porą šimtų.

Pirmiausiai buvo įteiktas gė
lių buketas seniausiai motinai, 
kurios pavardės per garsiakal-

Gėlių
dėles, “Laisvės varpu” pavadin
tas.

Čia bus vietoje priminti, kad pelėti, 
Bostone, Mass., veikia Liet. En- 
cikloperijos leidykla, J. Kapo
čiaus tvarkoma.

Visų Bostone ir jo apylinkė
se’lietuvių, besiverčiančiu įvai
riu verslu, čia neišvardysi, jų 
daug. Yra kas aniatuose ir pra- gi gyvenimui, 
monėje mėgina savo laimę.

Palyginus su ne taip skaitlin
gu lietuvių naujokynu, Bosto
ne lietuvių verslininkų gal esa
ma daugiau negu kur kitur. De
ja, jie čia nėra organizuoti, vei-1 
kia kas sau.

Bostone yra įsikūrusių lietu-
vių inžinierių. Visi jie dirba i<Jaryti; 0 žj)dym0 tekus užd 
savo profesijoje ir visi pnklau-!ti stor„ DODieriumi _ kardnna 
so lietuvių inžinierių ir archi
tektų sąjungai. Bostone veikia 

Įjos skyrius.
Bostone rtiažiau yra gydyto

jų: Dr. D. Pilka, Dr. J. Repshis, 
Dr. J. Seymour-Landžius, Dr. 
J. Pašakarnis, Dr. Ameli E. Į j, 
Rodd, abu optometristai, Dr. 
Kapočius ir dar vienas kitas. 

| Bostone lietuvių kultūrinis 
gyvenimas yra gyvas, įvairio
mis progomis ir įvairia progra
ma pasireiškiąs.

j — St. Strazdas, peršokęs 75 
'metų slenkstį, pradėjo rašyti sa- 
Įvo prisiminimus.
Į — Verslininko M. Kavaliausko 
; žmona Vanagaitytė-Kavaliaus- I 
i kenė, kartu su dukra Maryte, Į

RADIJO Iš KITO PASAULIO?

1 Pranešimu iš Dayton, O., 
mokslininkai tiria garsus, taria
mai ateinančius iš kitos, ne mū
sų saulės, sistemos. Radijo ope
ratorių konferencijoje Daytone 
buvo pranešta, kad Green Bank,

I W. Va., astronomijos obsevato- 
I rija trijų minučių tarpe pagavo 
Į signalus, spėjami, atėjusius is 
Epsilon Eri Dani žvaigždės pla
netos, maždaug už 11 šviesos 
metų atstumo. Tie signalai bu
vę kaip pulsuoją radijo sign:?’ ; 
po 8 pulsus per sekundę.

Venclovos romanas 
"demaskuoti" praeitį
(E) Rašytojas Antanas'Venc

lova jau prieš kurį laiką para
šė Vomaną “Gimimo diena”, ku
rį išleido Valstybinė grožinės li
teratūros leidykla Vilniuje, po 
to, kai romanas pirmykštėje 
formoje buvo perleistas per 
“Pergalės” žurnalą.

Vilniaus “Tiesoje” recenzen
tas A. Rimkūnas teigia, kad ro
manas po to buvęs‘“gerokai to
bulintas, tvarkytas”, ir dabar 
jau pasikeitęs “į gerąją 1 pusę”. 
Bet ir “Pergalėje” spausdinta
sis tekstas, ir knygai pasirodęs, 
romanas palaikė savo partiniai 
užsibrėžtą tikslą: “demaskuoti” 
neprįklausomos Lietuvos vieša
jame gyvenime dalyvavusius as
menis, kuriuos “Tiesos” recen
zentas vadina “Kauno buržua
zijos” atstovais.

ije pasidaro drėgna. Jei tenai įteikta ir Martai Tribulienei, se-
j dar esama dalykų, kurie gali niausiai motinai, kuri tą klubą ■ daugelis dainininkų neatsi- 

i pelėti, — prasįdeda gausus pe- suorganizavo. Po to, sekė svei- lankė-
- Įėjimas ir kyla nemalonus kva- kinimai,. linkėjimai, ir prakal- Publika buvo labai nerami perĮėjimas ir kyla nemalonus kva

pas. Jei vasara būna ilga ir 
karšta, tokie padrėkę rūsiai yra 
tikras vargas. O to visko gali
ma nesunkiai išvengti ir naudo
tis rūsiais per visą vasarą, net-

Dažniausiai per žiemą rūsiai 
gerai išdžiūsta ir būna sausi. 
Vargas prasideda, kada atsi
randa tvankus, karštas oras. 

'Todėl reikia vėdinti rūsį tol, kol 
,dar karščių nėra. Kai tik to- 
Įkie karščiai užeina, reik visus 
langus ir duris sandariai už-

ti storu popieriumi — kardona. 
Taip uždarą rūsį reik laikyti, 
kol trunka tvankūs karščiai. 
Paprastai po jų ateina, kad ir 
neilgam, šaltesnis, vėsesnis ir 
kartu sausesnis oras, ir tada 
nedelsiant rūsį reik pagrindinai 
išvėdinti. Kada oras būna drėg
nas ir kada sausas, — pasako 
vasaros metu radijo pranešimai, 
parašo dienraščiai. Paprastai 
skaitoma, kad jeigu ore esama 
60 nuošimčių drėgmės, tai tas 
yra dar sausa, kas aukščiau — 
drėgna. Ore drėgmėje padeda 
orientuotis ir nupirkti higrome- 
trai (2-5 doleriai), pakabinti 

'lauke ir rūsyje.
j Kartais karštas ir tvankus 
toras išbūna gana ilga (dvi ir 

vidurinėje mokykloje besimoki-1 daugiau savaičių) ]aiką ir tada 
nančia, gegužės 22 d. išvyksta | visvien j rQšį ,prieina drėgn0 
kelioms savaitėms pasidairyti oro Tokiais atvejais reikėtt} 
po Europą, žada buvoti Vokie
tijoje, Italijoje, Prancūzijoje, 
Anglijoje ir gal dar kitur.

— Ona Ivaškienė su jos ve
damu tautinių šokių sambūriu 

• dažnai kviečiama pas kitus pa
sirodyti. Gegužės 8 d. So. Bos
tono High School salėje jos ve
dama tautinių šokių sambūris 
dalyvavo 12 tautų šokių festiva- 

; lyj-šventėje. Tos tautinių šokių 
šventės dalyviais buvo: lietu
viai, airiai, anglai, arabai, ar
mėnai, latviai, lenkai, ispanai, 

l škotai, švedai, ukrainiečiai ir 
| žydai. Tai Jr vėl buvo sudaryta 
graži proga lietuvių vardui pla- 

i čiai nuskambėti tarp kitų tau
tų.

— St. Michelsonas, buvęs Ke
leivio leidėjas ir redaktorius, 
jau baigia rašyti JAV lietuvių 
visuomeninio gyvenimo istori
nę apžvalgą. J. Vlks.

belės. Kalbėjo klubo korespon
dentas J. A. Krukas, išgirdamas 
ir daug komplimentų’ pripasa
kodamas svetainės savininkei 
Mrs. A. Popel, ypatingai už ska
nių valgių gaminimą. Kitas bu
vo Pustapėdis. Jį tokiu vardu 

! pašaukė į kalbėtojus. Kiek jo 
pėdos išpūstos, sunku pasakyti, 
|jis kalbėjo labai trumpai, bet 
’užbaigė štai kaip: sako, tokios j 
: motinos, kurios pagimdė Stali-1 
i ną ir Chruščiovą, būtų geriau i 
į padariusios, jei pačios nebūtų j 
gimusios. Pataikė kaip į vaps- { 
vų korį, nes sąlėje lyg susitarę I 
subaubė vyrai ir sucypė . mo
terys, iš balso atrodė, labai ne
patenkintos Pustapėdžio pasa
kymu.

Paklausus, ko tos vapsvos 
jaudinosi dėl kokios ten Stali- 
nienės ar Chruščiovienės, paaiš
kėjo, kad tame klube esą įsime
tę ‘tokių vyrų ir moterų, kurie 
yra parsidavę Rusijos komuniz
mo propagandai.

Po to sekė muzikalinė dalis, 
kurią išpildė Tampos lietuvių 
dainininkų-kių grupė, p. Zabu- 
kienei vadovaujant. Taip pat 
buvo pakviestas tolimesnės pro
gramos tęsti St. Petersburg© lie
tuvių choras, bet to choro vedė
jas K. Staupas paaiškino, kad 
choras negalės dalyvauti, kadan-

visą programos laiką ir ypatin
gai erzino tuos, kurie norėjo ra
miai klausytis švelniai skam
bančių lietuviškų dainelių, žo
džiu, čia publika pasirodė nekul
tūringai. Svečias

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

šio priežiūra yra gana apsun- 
gelbėtis nudriekintojais — de-|kinanti — vistiek ji apsimoka, 
humidifieriais, kurie drėgmę su- nes sveika ir malonu vasaros 
mažina (kainuoja 60-100 dol.). įkarščių metu turėti vėsią vie- 

Nors vasaros metu tokia rū- I tą pailsėti. K. šč.

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69fh STREET

Tel.: REpublic 71941 1

Skaitykite “N-nas’ j

FREE ALUMiNUMWARF
WITH OR MORE
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HI.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

fate

"N A U. I UJIMUS" »*HANES;. 
iEISINGAS

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A l/l% INVESTMENT
■t /4: ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 rytox— 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Current
Dividend

4%« 4£%
Since April 1,1959

I Anticipated 
Dividend Rate

dHi annum
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S HALSTED STREET 

CHICAGO 6. lit. 
Phene HAymarket 1-3070

ZsAFĮTT 0F\ 
raut MVIMGS

INSURED

All accounts Insured to $ 10,000 
by an .Agency of the United 
States Government.
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Apžvalga SLA ŽENGIA Į DEIMANTINE SUKAKTI
DR. STEPONAS BIEŽIS, SLA daktaras-kvotėjas

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879._________

- NAUJIENOS " —
THE LITHUANIAN NEWS

Wwrtshed Vafly Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Ine.
1738 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-8100

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months.^ In 
other USA localities and Canada $13 
per yeap, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .................. $13.00
pusei metų __________   $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui . ........ —.. $1.25

Užsieniuose
metams __________ $16.00
pusei metų______________ $8.00
vienam mėnesiui------....$1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui__________ $1TO

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telefj HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu._____

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Atsakymas į grasinimą

AMERIKOS 
KORESPONDENTO 

SAPNAS

kny-Be- kad, tarp

Nikita Chruščiov pasakė Į akis Pakistano it Norve
gijos ambasadoriams, kad Sovietų Sąjunga ne tik apsi
dirbs su žvalgybiniais svetimais lėktuvais ir lakūnais, 
jeigu jie nepaliaus skraidę sovietų oro erdvėse, bet ir 
smogs toms šalims, kurios išnuomojo bazes tokiems skri
dimams. Netiesioginiai jisai grasino ir Turkijai, iš ku
rios pakilo bolševikų sugautas lakūnas Francis Powers.

Pastarasis, menamai atlėkęs į Pakistaną iš ameri
kiečių bazės Turkijoje, norėjo perskristi skersai Sovietų 
Rusiją ir nusileisti Norvegijoje. Užtai SSRS premjeras 
pagrasino viešai šias tris kaimynines šalis sunaikinti.

Bet Chruščiovas klysta, manydamas, kad jisai gali 
jas terorizuoti, nebijodamas “atpildo”. Į jo grasinimus 
atsakė valstybės departamento įgaliotas spaudos sky
riaus viršininkas Lincoln White, pareikšdamas, kad 
Jungtinės Valstybės yra įsipareigojusios ginti šalis, ku
rios leidžia Jungtinėms Valstybėms turėti savo oro ba
zes jų teritorijose, ir šitie įsipareigojimai bus ištesėti.

Kitaip sakant, jei Rusija puls Turkiją, Pakistaną ar
ba Norvegiją dėl to, kad jų teritorijose yra Amerikos oro 
bazės, tai Jungtinės Valstybės smogs Rusijai!

Su savo taktika terorizuoti kaimynines šalis, ver
čiant jas neleisti Amerikos lakūnams naudoti bazes jų 
žemėse, Nikita toli nenuvažiuos. Jam yra aiškiai pasaky
ta, kad puolimas prieš tuos kaimynus reikš karą su Jung
tinėmis Valstybėmis. Ar jisai tokio karo nori?Sen. Humphrey pasitraukė iš lenktynių

Antradienio pirminiuose rinkimuose West Virginia 
valstybėje sen. John F. Kennedy (dem. iš Mass.) gavo 
per 60 nuoš. demokratų balsų, ir jo oponentas sen. Hu
bert H. Humphrey (dem. iš Minnesotos) pirisipažino pra
laimėjęs. Humphrey nutarė visiškai pasitraukti iš lenk
tynių su kandidatais, siekiančiais gauti nominaciją į JAV 
prezidentus.

Senatoriaus Kennedy pergalė Vakarinėje Virginijo
je yra reikšminga tuo, kad toje valstybėje tik puspenkto 
nuošimčio gyventojų yra katalikai. Dauguma protestan
tų balsuotojų nepaisė, kad Kennedy yra katalikas, ir bal
savo už jį, o ne už protestantą (baptistą) Humphrey. Re
liginiai prietarai balsuotojų masės nusistatymo nepavei
kė.

Iš to galima spręsti, kad ir kitose valstybėse senato
riaus Kennedy katalikybė nesudarys jam kliūties gauti 
balsuotojų pritarimą, jeigu jie teigiamai įvertins jo kva
lifikacijas prezidento postui.

Reikia pastebėti, kad tuose ginčuose dėl religijos 
sen. Kennedy užėmė aiškią poziciją, pareikšdamas, vie
na, kad jisai laikosi JAV konstitucijos, kuria bažnyčia 
yra atskirta nuo valstybės, ir, antra, kad Romos popie-

Harrison Salisbury, per eilę metų bu/vęs New York Times korespondentas, parašė gą “To Moscow — and yond”. Jisai pranašauja, laikui bėgant, santykiaiSovietų Sąjungos ir Jungtinių Valstybių pasidarys visai kitokie, negu dabar: šaltąjį karą pakėis draugiškumas.Salisbury prisimena, kaip kitąsyk Anglija buvo labai susipykusi su Rusija, kuri siekė įsitvirtinti Balkanuose ir per Dardanelų sąsmauką įsiveržti į Viduržemio Jūrą, norėdama nukitsti anglų imperijos kelią Į jų koloniją Indijoje. Anglai neapkentė rusų, rusai anglų.Bet 20 šimtmečio pradžioje iškilo naujas pavojus Anglijai — iš kaizerinės Vokietijos pusės. Šis priešas pasirodė esąs pavojingesnis, negu carinė Rusija.Anglijos užsienių reikalų mi- nisterio Edward Grey pastangomis 1907 m. buvo sudaryta sąjunga tarp Londono ir Peterburgo. Buvusieji priešai virto sąjungininkais ir draugais.Panašiai, sako Salisbury, pasikeis ir Jungtinių Valstybių santykiai su Maskva. Kaip bendrą Amerikos ir Sovietų Sąjungos priešą, jisai laiko komunistinę Kiniją. Jo nuomone, reikią tik gabaus diplomato ,— tokio, kaip bu v. anglų užsienių reikalų ministeris Grey, kad “šaltasis karas” tarp Jungtinių Valstybiųė ir Sovietų Rusijos būtų pašalintas.Salisbury ilgai gyveno komunistinėje Rusijoje, siuntė žinias iš Maskvos New YTorko dienraščiui “Times”, bet nesuprato nei komunistų režimo prigimties, nei jo politikos. Jisai nepastebėjo, kad Kremliaus diktatūra,- siekianti išplėsti savo galią pasaulyje, stengiasi pirmoje eilėje susilpninti Jungtines Valstybes ir kur tik galėdama joms kenkia visokiomis priemonėmis. Jungtinės Valstybes yra didžiausia kliūtis jos “pasaulio revoliucijos” ambicijoms.Salisbury sapnuoja, įsivaizduodamas, kad Rusijos tironai savo tikslų atsižadės ir pasidarys demokratinės Amerikos draugai!Bet tas korespondentūs sapnuoja ne pirmą kartą. Jisai buvo Maskvoje tuo laiku, ka-

(Tęsinys)Tame pačiame seime ieškota priemonių vykinti šiems tikslams nustatant finansavimo pagrindą: 60 procentų pirmajam tikslui, vadinas, žemės ir namų pirkimui; 25 proc. gyvybės ap- draudai; ir 15 proc. biržos darbininkams įtaisymui. Atseit, įkurta atskiri fondai specifiniam tikslams, šitokis narinių pajamų paskirstymas ant popieriaus atrodo gana gražiai, o ar praktiškai įvykinamas, tai jau visai kitas reikalas. Kitą pusę vertus, argi anuo metu buvo bent kokia galimybė tiksliai apskaičiuoti ir dar svarbiau, numatyti ateities gyvenimo eigą, nuotakius ir žmonių besikeičiantį galvojimą, kurį dažnai keičia aplinka ir laikas.Pageidavimas ir momento ūpas labai retai harmonizuojasi( su tikrove, kuri reikalauja tikslaus apskaičiavimo ir šalto proto sprendimo. Reikia ne kaltinti, ne smerkti ano laiko pionierius už nepraktiškumą ir neįgy- vendinimą jų užsimotų siekių, bet širdingai padėkoti už jų kilnias idėjas, lakią vaizduotę ir įdėtą rūpestingą darbą. Juk tik anų taurių pionierių pastangomis mes šiandien turime Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ir daug kitų garbingų organizacijų, kurios yra daug gražių darbų nudirbusios. Kai kas pa-
da mirė Stalinas. Pora dienų Kremlius apie diktatoriaus mirtį tylėjo, kol partijos bosai nesusitarė dėl naujos valdžios sudarymo. Pranešimas apie Stalino mirtį ir naują “kolektyvią vadovybę”, su Malenkovu priešakyje, buvo išsiuntinėtas į visus Rusijos kraštus ir užsienį.Salisbury tą pačią dieną perdavė pranešimo turinį savo laikraščiui New Yorke, pridėdamas prie jo neva žinią, kad visoje plačiojoje Sovietų Sąjungoje minios žmonių masiniuose mitinguose reiškia pasitikėjimą sovietų vadovybei, priima pritariančias liticijas ir t. t.Sėdėdamas Maskvoje, lisbury jau “žinojo”, ką nes kalba Sovietų Sąjungos miestuose ir pramonės centruose nuo Leningrado iki Vladivostoko!Lai buvo sąmoningas Amerikos publikos mulkinimas.Šitokie “Rusijos ekspertai”, deja, dar ir šiandien turi nemaža įtakos Amęrikos spaudoje ir politikos sluogsniuose Washingtone.

sakys, kad to maža, kad reikėjo , didesnį kraitį sukurti ir palikti didesnius darbus. Taip, žinoma, “reikėjo”. Bet kai įsigilini į ano laiko padėtį, to laiko garbingų tautiečių pastan-! gas, jų ekonominį ir intelektua- i linį pajėgumą, tai su pagarba i reikia pripažinti jiems nudirbus ' daug ir labai daug. Dabar mum j lengva kritikuoti, rasti klaidas i ir trūkumus, kai pažvelgiame į i istorijos klostymąsi, kuriam | pranašų nedaug rasime. IKažin ar šiandien mes daug Į pajėgesni ir gudresni už anuo-1 sius, nors turime daug praktiško patyrimo ir intelektualių pajėgų palyginus su anaisiais? O visgi kalnų nenuvertėme, dažnai tik paviršium krapštomės, nijimui buvo tikrai sunkus ir arba bijodami, arba nepajėgda- j nen*šu^ vyriausiai dėl dviejų mi gilyn veržtis ir plačiau šakotis. Pvz. imkime senelių prieglaudą, kurią per desėtkus metų kas seimas svarsto, komisijas skiria, o vis kaip nieko, taip
i . . r . , • ii- yaviaio uięuaio piauico 11 zyilcio'nieko. Juo tolyn, juo labiau .............. * ?, , . . L . , .. isusivienijimas vardu Visų Drau-traukiamasi reiškiant nepaje-, Susivienijimas - Visų gumų. Arba imkime Įsigijimą Draugysčių Katalikiškų Lietu- didesnėse lietuvių kolonijose I viškų Amerikojej suorganizuo- SLA patalpų, kuriuose kuopos Į ta3 trijų sulenkėjusių lietuvių galėtų savo veiklą plėsti ir ku-1 dirbančių lenkams, kiek žmonos pasidarytų lietuviškais een-ma> tikslu sugriauti pirmąjį Su- trais, kas duotų Susivienijimui sivieni j imą, kaip griežtai patrio- prestižo ir naujų narių, kurių tinį ir nusistačiusį prieš lenkus, taip reikią. Kaip žinome dabar! žinant vieno ir kito tikslus ne- Susivienijimas pajėgtų vienur,y sunku suprasti jų santykius ir kitur tokius savo namus įsigyti iš to išplaukiančią kovą, truk- ir išlaikyti su atitinkamu sau! dančią organizacinį darbą. Tai- pelnu. Tuomet nebereikėtų kuo-‘gi tas laikotarpis ir buvo mer- poms po saliūnus landžioti, kur j dėjimo laikas viduje ir tuo pa- aplinkuma tikrai nepatr’aukli.' čiu kova, nukreipta prieš lietu- Reikia tikėtis, kad šis seimas, | minėdamas Susivienijimo dei- j mantinę sukaktį, rimtai pažiū- jma nuosavų patalpų — ir ras I šimtmečio sukaktuvinis, valdy- praktišką galimybę eiti prie šio įba sportavo jau 2,080 narių, svarbaus objekto realizavimo, {^as anll sudarė didžiausią kas tikrai šauniai atžymėtų taip I organizaciją Amerikoje. Ji jau svarbia sukaktį. Tai būtu tik- 1'a.iėgb sustiprėti ir kitu stam- rieji deimantai Susivienijimo is-'biu laimėjimu, būtent, leidimu torijoje ir lietuvybė^ išlaikymui. 'sav0 organo — Tėvynės , mė-Pirmasai seimas nustatė me- nesinio 16 puslapių mažo tematiniu duoklių po 1.20 centu ir . to laikraščio, kurį redagavo kun. įstojimo vieną dolerį. Seimus J- Žilinskas. Jis buvo ir pirmi-
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ONITEiD PRESS-NAI1JIENC Photo
Erdviu tvarkytojas T. Keith Glennan džiaugsmingai pranešė, kad 

amerikiečiams pavyko paleisti 8 milijonu myliy atstumoje esanti 
150 uaty žinių pranešėją Iki šio meto aplinkui saulę skriejąs Pio
neer V žinias siuntė 5 uaty aparatu, bet vakar pradėjo naudoti daug 
galingesnį. JAV elektronikos srityje padariusios nepaprastai didelę 
pažangą, jei 8 milijony myliu atstumoje galėjo pakeisti skriejančio 
Pionieriaus V pranešėjus.
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Pirmas dešimtmetis Susivie-
’priežasčių. Viena, nesirado sugebančių organizatorių verbuoti narius į Susivienijimą, kuris tada buvo mažai žinomas. Antra ir rimtesnė priežastis buvo tais pačiais metais įsikūręs ir kitas i susivienijimas vardu Visų Draugysčių Susivienijimas — Visų Draugysčių Katalikiškų Lietu-

jvių lenkinimą ir jų atskirimą nuo pastarųjų.I 1896 m. vienuoliktajam šeirės į šf uždavinį — SLA įsigi ji-, mui, kuris buvo laikomas de-

rezo-Sa-
įninkąs. Kun. Žilinskas rūpestingai vadovavo Susivienijimui ir santūriai “Tėvynę” redagavo, nes patsai buvo tolerantiškas ir nuoširdus lietuvis patriotas. Jis mokėjo drąsiai ginti savo organizaciją nuo visų priešų ir lietuvius mokė mylėti savo gimtąjį kraštą. Pvz. jis štai

ką sako: “Tegul priešai loja kaip nori. Susivienijimo organas iki šiol buvo ir toliaus bus skardžia pripildytas straipsniais, pilnais anos karštos meilės dėl mūsų nuvargintos tėviškės Lietuvos... “Mylėsime Ameriką, priimtą mūsų motiną, bet labiausia mylėsime ir didesnio labo geisime dėl tikrosios motinos Lietuvos”. Savo žodžiams jis pasiliko ištikimas darbais.Kun. J. Žilinskas vienuolikto seimo vėl buvo išrinktas pirmininku. Beje, tuo metu tik kunigas tegalėjo būti Susivienijimo pirmininku, kaip tinkamas asmuo vadovauti.Dvyliktasis seimas, įvykęs Philadelphijoje, Pa., spalio 19- 20, 1897 m. pasižymi dviem dalykais. Vienas, miesto didžiausiomis ir puošniausiomis gatvėmis didžiulė eisena, kurioje dalyvavo per 100 lietuvių — pėsčių, važiuotų ir raitų, pasipuošusių delegatų ir draugijų įvairiais ženklais. Tai buvo, berods, pirmoji vieša lietuvių demonstracija — pasirodymas, kas davė amerikoniškoje spaudoje palankios lietuviams reklamos. Priartėjus prie Washington© paminklo padėta brangus vainikas su užrašu anglų kalba: “Dovana Washington©! nuo Amerikos Lietuvių Susivienijimo Draugijų”. Antras, įvedimas trijų skyrių gyvybės apdraudos: 1) garbės nariai, moką 50 c. į metus, už ką gauna Sus. ženklelį ir organą be apdrs’idos; 2). Pirmas skyrius, mokąs, du dolerius metinių duoklių už 150 dol. pomirtinės apdraudos; ir 3) Antras skyrius, mokąs keturius dol. per metus su 300 dol. apdraudos. (b. d.).

žius negalėtų duoti jam įsakymų, žodžiu, bažnyčios kiši
mąsi į valstybės reikalus jisai laiko neleistinu.

Taip mano milžiniška dauguma Amerikos žmonių.

laikyti nutarta kas metą.Sekamieji seimaiAntrame seime konstatuota, žmo-j kad jau turima 173 nariai, kurie yra sumokėję mokesčius, o ižde esama 203.51 centas. Nors narių skaičius neimponuojantis, bet visgi pradžia padaryta ir pati organizacija veikia.1889 m. ketvirtame seime var-! das buvo pakeistas į Susivieni-1 j imas Lietuvninkų Amerikoje,1 išmetant žodį Visų, ir inkorpo- ■ motas Wilkes Barre., Pa., vals-' tybėje gaunant čarterį, kas or-: ganizaciją legalizuoja ir teikia! teisę steigti skyrius, vadinamus kuopomis. Ir po šiai dienai Susivienijimas tebėra Pennsylva- nijos fraternalė korporacija.

Šidhiis dienomis ’’Naujienų” atkarpoje pradėsime spausdintiKryžuočią valstybės santvarkos bruožusAkademinėje studijoje senais prūsų, vokiečių ir popiežiaus atstovų dokumentais įrodoma, kad iki Osos ir Vislos gyveno prūsai - lietuviai. Iki šio meto niekad šie dokumentai nebuvo paskelbti.Visi, kuriems rūpi lietuvių tautos praeitis, turi atidžiai sekti skelbiamus istorinius duomenis.
Aleksas ŠemėtaEILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

91.Pakvituoju, ka!d vakar vakarė gavUit Jūsų laišką, rašytą man š/in lapkričio mėn. 18 d.Man malonu girdėti, kad Tamsta plėšikaujančiųjų ir ramius gyventojus žudančiųjų bermontininkų vaiksmus skaitote sauvalės darbais, tačiau man nesuprantama kodėl jų vadovybė Uesiiina priemonių apsaugoti apylinkę hūo tokių veiksmų ir čia pat skaitau reikalinga pastebėti, kad aš negaliu išreikšti pasitenkinimą vien tik veiksmų tokiu kvalifikavimu, be efektingų priemonių tam pastoti kelią.Aš griežtai turiu atmesti Tamstos logiką, kad šioje apylinkėje stovintieji bermontininkų daliniai turi išsimaitinti iš tOs apylinkės, nenurodžius kokiomis priemonėmis surenkant tuos maisto produktus ir kaip už juos atsiskaitant.Čia įsileidau į detales visai be reikalo, nes aš esu iš priheipo priešingas ne mūsų krašto interesus ginančios kariuomenės BrtaitinntoUi.

Nei minties sau neprileidžiu užtikrinti Jūsų dalinių transporto laisvės Lietuvos geležinkeliais (šiuo atveju kalbu lokaliniu reikalu), kol jūs nėtūčėšite sutikimo Lietuvos Respublikos vyriausybės tokiam transportui ir todėl pakartotinai skėlbiū Tamstai, kad toks susisiekimas nebus leistas, kol jis nėra legalizuotas Lietuvos vyriausybės. Tamstos grąsinimas žiauriomis bausmėmis tiems, kurie tokį sūsisiekibią trukdys yra nei daugiau nei mažiau kaip pirštu grąsinimas ateinančiai audrai.Aš su pasipiktinimu ir savotiškų pasišlykštėjimu atmetu Tamsios šaukimą į bendrą kovą prieš Rusijoje įsigalėjusį komuniztną, bandant niekingai priminti, įiad jau kelios mūsų gebtkartės kovojo tose pačiose gretose su rusais už Rusijos imperijos laisvę ir žmonių gerbūvį. Ar begali būti didėshis cinizmas, kaip Tamstos sugretinimas rusu tautos su lietuvių tauta? Lietūvių tūbta jau virš šimtmečio yra niekingiausiai žudoma rusiškųjų barbarų ir jos vaikai žiauriausiomis priemonėmis buvo gaudomi ir prievarta grūdami į tolimiausius imperijos frontus kovoti ir dėti galvas už savo tironų inte- res’us ir tai Tamsta tadini bendra kova už bendros tčvynėš garbę ir laistę?Viena, Rusijoje atsiradęs komunizmas jTa visai Jėgiška išdata carų imperijos

pareigūnų vestos neteisybės vargšo žmogaus atveju ir todėl tegul dabar jie atsiima tai ką užsitarnavo, taigi čia yra grynai Rusijos vidaus reikalas, nieko bendro neturįs su mūsų mielos, tiek daug kentėjusios baisių kančių iš rusų pusės, tautos reikalais ir todėl jūsų mintį, kad komunizmas yra mūsų visų bendras priešas, čia turiu paryškinti, kad mes turime du priešus ,— rusų tautinį imperializmą ir rusiškąjį komunizmą ir todėl mums jokiu būdu nepakeliui !Dėl Tamstos malonės paminėti man, kad jūs nieko neturite prieš lietuvių kultūrinę laisvę, aš čia Tamstai noriu labai aiškiai pabrėžti, kad gerai suprastumėte ir atsimintumėte: Lietuvių tauta liek metų iškentėjusi aziatiškoje rusų okupacijoje šimtu procentų pakilo ne tam, kad išsikovotų vien tik kultūrinę laisvę, bet tam kad amžiams atsikratytų supuvusios moralinės “globos” ir kaip laisva ir nepriklausoma valstybė įsijungtų į kultūringąjį vakarų pasaulį, sudeginant visus tiltus, per kuriuos jau niekuomet neatkeliautų. Azijos dvasinė menkystė ir rusiškojo impe- rializnio tironija.

mais ir valiavimais jį užgyrė. Net atsirado vienas iš partizanų, kuris paprašė leidimo, kad jam ginkluotam, bet su balta vėliavėle būtų leista tą laišką nugabenti pulk. Vergolič, bet šis sumanymas pritarimo nerado, nes to laiško pakvitavimas buvo gautas devynios valandos ir penkiolika minučių ryte, 1919 m. lapkričio mėn. 19 d., pasirašytas paties pulk. Vegolič.Po viso to Felius paprašė Sikorski padaryti viešą pranešimą partizanų susirinkime belaisvių reikalu.Pastarasis stengėsi viską atpasakoti labai vaizdžiai ir teisingai, nes nesijautė padaręs ką nors peiktino, juo labiau, kad visi veiksmai buvo bendrai aptarti su Petru Songaila. Sikorskis pirmiausia pristatė Feliui Algirdą. Felius pareiškė, kad pilnai tikįs būrio gretose susilaukęs labai vertingo norio.Algirdas net bandė apsikabinti Felių, bet pakelėje stabtelėjb, lyg pajutęs, kad šis veiksmas nėra čia tinkamas, tai pastebėjo ir suprato:Po pasikalbėjimo su Algirdu Felius davė įsakymą būriui pasiruošti kelionei vyk-Feliksas šemeta, Partizanų vadas”Kai šio turinio atsakymas buvo perskaitytas susirinkusiems, pastarieji šauks-
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ti į Algirdo tėviškę dalyvauti bermontininkų aukų laidotuvėse.šioji žinia vyrų buvo sutikta su labai pakilia nuotaika, nes visus labai veikė tos apylinkės žmonių pergyvenimai, atnešę

j jiems tokių baisių skriaudų.Į barbarų nusiaubtą apylinkęSikorskio ir Algirdo tvirtinimu, laidotuvės turėjo įvykti maždaug apie pietus, 'todėl iš stovyklos būrys perdaug anksti nesirengė kelionėn, kurioje teks užtrukti gal keturias valandas laiko.Iki būrys pajudėjo kelionėn, Algirdas jau buvo su visais supažindintas ir jam išaiškinta būrio vidaus gyveninio tvarka.Jaunikaitis viskuo nepaprastai domėjosi ir keliais atvejais apgailėjo, kad jam neteko laimės į būrį įstoti anksčiau.Jo apylinkėje turėtos žinios apie Kužių i partizanų būrį ir jo veiklą nebuvo pakankamos, tačiau intriguojančios. Kad iki šiol ten nebuvo suorganizuotas partizaninis judėjimas, gal buvo priežastis ta, kad toji apylinkė buvo tolokai nuo didesniųjų kelių ir todėl buvo manoma, kad ten bermontininkai nealsibastys, bet buvo padaryta klaida, pareikalavusi net kraujo aukų.Kai lapkričio mėnesį retai pasirodanti saulė netikėtai nušvietė savo blizgančiais spinduliais šalnos sukietintą sniegą ir jo paviršiui pasipuošus briliantų žybčiojimais — Kužių partizanų būrys pajudėjo ' iš stovyklavimo vietos ir patraukė pietų j — vakarų kryptimi.
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Naujo tipo mokyklos Sovietų Rusijoje
Sovietų Rusijoj dabar skau

džiai atsiliepia pereito antrojo 
pasaulinio karo nuostoliai žmo
nėmis ir kartu tų metų natūra-

retkoriaus J. Lapėno byla, tai 
dabar panašių bylų okupuotoje 
Lietuvoje gausu.

Deja, ir sovietinė raudonoji
lauš gyventojų prieauglio suma
žėjimas. Tiek Sovietų pramo
nėj, tiek dalinai kolchozuose 
trūksta darbo žmonių rankų. 
Jau visas prieauglis, besimokąs 
jaunimas, įbrukamas į darbą. 
Priešmokyklinio amžiaus vai
kas ir naujai gimusiems steigia
mos prieglaudos, vaikų lopše
liai ir darželiai, kad 'jų motinos 
galėtų eiti į darbą. Ir kas čia 
naujo, buržuazinio užsimojimo 
tai, kad tose prieglaudose vai
kai išlaikomi pačių tėvų lėšomis.

Susimesta taip pat vįsur 
steigti mokyklų mokiniams in- 
ternatai-bendrabučiai, kur besi
mokinantieji tėvų lėšomis išlai
komi. Dabar dar norima užkiš
ti kita spraga, kad tėvus atpa
laiduoti nuo vaikų auklėjimo ir 
jų globos rūpesčių. Visasąjun
ginės komunistų partijos cent
ro komitetas ir ministrų sovie
tas nutarė steigti dirbančių tė
vų vaikams prailgintos dienos 
mokyklas. Tai bus tokios mo
kyklos, kuriose vaikai — moki
niai bus visą dieną, gaus mais
tą, o sveikata silpnesni net die
nos metu tose mokyklose galės 
pramigti. Mokiniams maistas 
bus duodamas taip pat tėvų lė
šomis. O nepasiturinčios šei
mos nuo maisto apmokėjimo bus 
dalinai ar visai atleistos. Bet j 
tokių nemokančių už maistą mo
kinių galės tose mokyklose būti 
nedaugiau 25% bendro skai
čiaus mokinių. Ir tai 10% būtų 
visai atleisti nuo tų vaiko ?nai- 
tinimo išlaidų ir 15% — tik da
linai.

Visą dieną mokiniai mokyklo
je bus mokytojų priežiūroje ir 
jų priežiūroje mokiniai ruošis 
pamokoms. Tik vakare moki
niai iš tų mokyklų galės grįsti 
pas tėvus.

Tos pailgintos dienos rpokyk- 
las steigs Sąjunginės respubli
kos jų valdžios nutarimu, o Ma
skvos ir Leningrado miestų so
vietų nutarimu. Bendros pail
gintos dienos mokyklų išlaiky
mo lėšos bus skiriamos ir ima
mos iš vietos švietimų ministe
rijų sąmatų, šios pailgintos 
dienos mokyklos bus tik bendro 
lavinimo. Jos bus steigiamos ne 
vien tik miestuose ir kolchozuo
se.

Taigi, jau nuo ateinančių 
mokslo metų ir okupuotoje Lie
tuvoj atsiras pailgintos dienos 
mokyklos.

Kas čia naujo, tai savotiški 
"‘buržuaziniai” užsimojimai — 
vaikų maitinimo išlaidas turės 
sumokėti patys tėvai. Sovieti- 
joj susirgusiems medicinos pa- 
gelba visiems teikiama nemo
kamai. Jau gerokai ūkiniai at- 
kutusi sovietinė raudonoji bur
žuazija yra pajėgi savo lėšomis 
savo sveikatą tvarstyti. O jei 
visiems teikiama nemokama 'me
dicinos pagelba, tai nuosaiku
mas reikalautų, kad ir vaikų 
bendrabučiuose išlaikymo išlai
dos būtų dengiamos iš valsty
bės iždo.

Sovietinė raudonoji buržuazi
ja savo vaikų į prieglaudas, lop
šelius ar darželius, o kartu ir 
į būsimas prailgintos dienos mo
kyklas neatiduos. Jų žmonos

buržuazija sumaniai apgina sa
vo luomo reikalus ir juos tenki
na dirbančiųjų sąskaitom

J. Vlks.

Patariama įsigyti 
Amerikos pilietybe
American Council straipsny

je “Priežastys, dėl kurių imi
grantai nedaro pastangų pilie
tybę įsigyti”, suminėjęs erlę lo
kių ar kitokių priežasčių, dėl ku
rių kai kurie žmonės išgyvena 
Amerikoje ilgus metus, neprisi
rengdami atlikti tam tikrus žy
gius ir dėlto kartais išgyvena 
visą amžių nepiliečiais, aiškina, 
kad jokia priežastis nėra patei
sinama priežastis. Net anglų 
kalbos nemokėjimas seniesiems 
ateiviams po 1952 metų gruo
džio 24 d. akto (Immigration 
and Nationality Act) nebėra 
kliūtis pilietybei įsigyti, nes visi 
kas tą dieną buvo 50 metų ir 
išgyveno JAV mažiausiai 20

Atpiginta siSkė vis 

dar brangi

Lietuvos Liaudies ūkio tary
bos didmeninio maisto prekių 
realizavimo valdyba neseniai pa-
skelbė, kad balandžio, gegužės, 
birželio ir liepos mėnesiais pir
mos rūšies Atlanto silkių kai
na atpiginta iki 7 rublių kilo
gramui, o antros rūšies iki 6 ru
blių. — Nors tai atpigintos kai
nos, bet vis dar palyginamai 
aukštos, ypač turint galvoj, kadi
silkes Atlante gaudo Lietuvos 
žvejai. Bet Maskvos planuoto
jai “patvarko” taip, kad Lietu
vos gyventojai mokėtų už silkę | 
kaip už iš kažin kur importuotą i 
prekę. Juk mokėti 6 ar 7 rub- j 
liūs už kilogramą silkių dažnam I 
kolchozininkui reiškia atiduoti Į 
savo visos dienos ar net kelių 
dienų uždarbį. (E)

Obelys Lietuvoje du kartu 
žydės ir vaisius neš

Vilniaus radijas balandžio 24 
d. pranešė apie tokį gamtos pra- 
jovą, kad iš Taškento atgabenta 
ir Lietuvoje pasodinta obelis du 
kartu metuose žydės ir vaisius 
neš. (E)

metų, iš tokių anglų kalbos mo
kėjimas nebereikalaujama.

Toliau American Council ra
šo:

Kita grupė, galinčių gauti pi
lietybę, nepaduoda prašymų dėl 
to, kad bijo būti deportuotais, 
dėl kokių nors neaiškumų jų 
emigracijos vizose. Gal būt jie 
nežino, kad 1957 metų emigra
cijos įstatymas panaikino de
portaciją visų tų, kurie yra Jį A V 
-ių piliečičų ar nuolat gyvenan
čių asmenų vyrai ar žmonos, tė
vai ar vaikai. Įstatymas taip pat 
atleidžia neteisingai duotas ži
nias apie tautybę ir gimimo vie
tą tiems žmonėms, kurie atvy
ko į Ameriką kaipo pabėgėliai 
iš už geležinės uždangos tarp, 
1945 m. gruodžio mėn. ir 1954 
m. lapkričio mėh.

Iš viso šio yra daroma iš
vada, kad beveik visi JAV-ių 
emigrantai, kurie išpildo rei
kalavimus, gali pasidaryti Ame
rikos piliečiais.

Reikalavimai pilietybei gauti 
yra pilnai išaiškinti naujame 
“How to Become a Citizen of Į 
the United States” leidinyje, į 
kurį išleido American Council j 
for Nationalities Service, 20 
West 40th St., New York 18, 
N. Y. ši 12'8 puslapių knygelė, 
kainuojanti vieną dolerį, apra
šo kiekvieną pilietybės įsigyji- 
mo procedūros, žingsnį ir pilie
tybės ieškančiam pasako, ką jis 
turi daryti, kad taptų piliečiu. 
Joje šalia Konstitucijos ir Ne
priklausomybės Deklaracijos yra 
taip pat specialus skyrius su 
130 klausimų ir atšakymų apie 
Amerikos istoriją ir valdžią, kaip 
vadovas pilietybės įsigyjimo eg
zaminams.

American Council for Natio
nalities Service turi apie 39-nias 
agentūras per visą kraštą ir jos 
paprastai yra vadinamos Tarp
tautiniais Institutais (Interna
tional Institutes), šios, agentū
ros suteikia eksperto patarimus 
dažnai net pilietybės ieškančio 
asmens gimtąja kalba. Patari
mai yra teikiami visokiausių ti
kybų ir kilmių emigrantams.

nėra verčiamos eiti į kolchozus
ar į pramonės įmones dirbti. Jos 
turi laiko savo vaikus prižiūrė
ti, juos globoti, jais pasidžiaug
ti. Be to, ir už jų mokslą pra
džios ir vidurinėse mokyklose, 
kaip ir kitų vaikai, taip ir jų ne
moka.

Socialinio teisingumo požiū
riu būtų visai tvarkoje, jei so
vietinė raudonoji buržuazija už 
medicinos pagelbą pati sumokė
tų, o taip už jos besimokančius 
vaikus būtų imami mokslapini- 
giai, bent jau kas jų. mokosi vi
durinėse mokyklose. Sovietinės 
raudonosios buržuazijos klodas 
jau yra neginčytinas. Jis auga, 
kaip ant mielių. Jų namukai 
dygsta, kaip grybai po lietaus. 
Jei Lietuvos nepriklausomybės 
metais garsėjo veik vienintelė 
tos rūšies Maisto bendrovės di-
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STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH. President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

4%

VALANDOS: Kasdien, įskaitant tyšt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

...andpay only 63įa day
You can buy a 
$1,000 nest egg 
just as you’d buy 
merchandise on 
the layaway plan. 
Just tell your em
ployer to set aside 
630 a day from 
your pay, and 
you’re on your 
way. In a month,

under the Payroll Savings Plan, 
you’ll own a $25 Bond (for $18.75).

Forty months of this, and you’ll 
own Bonds with maturity value of 
$1000.

There are two especially good 
things about saving this $1000.

You save it with money that you 
could dribble away. And you 
get back Yz more than you saved.

Why don’t you start right now 
to lay away your $1000?

Some advantages to think about

You can save automatically with the 
Payroll Savings Plan. Tell your com
pany how much to set aside from 
your pay for Bonds. This way you 
won’t forget to save and . your 
savings will add up automatically.

You now get 3%% interest, to 
maturity. This new rate began June 
1,1959. It makes your Bond money 
grow faster. Series E Bonds now 
mature 14 months earlier than

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONTS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6-41 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo ta k y chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos- pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

<7 P. ŠILEIKIS, O. P. įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

before—in 7 years, 9 months. Bonds 
bought before June 1, 1959, earn , 
more, too—an extra Y % from then 
to maturity.

You can get your money, with in
terest, when you want it. Bonds are 
a reserve you can cash anytime at 
any bank. It pays to keep them.

Your money is guaranteed safe by 
the U. S. Government. Bonds are an 
absolutely riskless investment. The 
cash value of your Bonds will not 
drop—it can only grow.

Your money can’t be lost or stolen. 
Your Bonds will be replaced, free, 
if anything happens to them.

You save more than money. You 
help save the peace with every Bond 
you buy. Bond money goes for 
science, education, military strength 
—the weapons of peace. And the 
money you save helps keep our 
nation’s economy strong.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso YArds 7-1166 
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street 
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos 

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

moving
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Here’s how you can reach your savings 
goal with U. 8. Savings.Bonds 

in just 7 years, 9 months

If you 
want about $2,500 $5,000 $10,000

each week 
save $5.45 $10.85 $21.70

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 
_ 2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRp/Htier 6-1882

You save more than money with

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

"Kas pirmesnis, tas geresnis" 
ORO VĖSINTUVAI 

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
^Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Buy them where you work or bank
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donatioi, 

Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinžus. nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto h 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto) 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

...can be friendly

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos l
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. į 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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things... but

fiends, toY

Femember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!
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žarijoms čionai”, pareiškė gen. 
Woodward, “bet Rusija su sayo 
geležine uždanga palaiko di
džiausią paslaptį”.

Sovietu lėktuvai 
viršum Chicagos?

Illinojaus Civilinės Apsaugos 
direktorius gen. Robert Wood
ward pareiškė, jog visiškai ga
limas daiktas, kad sovietų rusų 
žvalgybos lėktuvai skraidė vir
šum Chicagos miesto. “Žino
me, kad buvo atsitikimų, kuo
met Strateginės Oro Komandos 
lėktuvai skraidė viršum Apsau
gos Komandos bazių ir nebuvo 
pastebėti. Mes žinome, kad rusų 
lėktuvai yra pajėgūs pasiekti 
bet kurių .Jungtinių Valstybių 
vietų. Todėl, jei mūsų sekimo 
prietaisai nepastebėjo mūsų pa
čių lėktuvų, rusai taip pat galėjo 
būti nepastebėti”.

Chicago j jau 69 žuvo
Nuo metų pradžios ligi pir

madienio vidurnakčio Cook ap
skrityje automobilių nelaimė-, 
se žuvo 119 žmonių, iš jų 69 
Chicagos mieste, kur per tą lai
ką 12,252 buvo sužeisti.

Prie La Porte, Indianos Plen
te Nr. 8, užsimušė moteris Letta 
Klukas, 62 melų, kurios auto
mobilis netekęs kontrolės pra
važiavo geležinkelio bėgius ir 
atsimušė į medį.

North Shore traukinėlis
dar važinės visus metus

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

ĮSIGYKITE TELEVIZIJA 
ŠĮ VAKARĄ

Su nuostoliais parduodam 1,000 TV 
Sąvininkų grąžinti ir pataisyti 

Metų garantija paveikslų lemputei 
Leidžiam išbandyti savaitę, kreditų 

referencijos nereikalingos. 
Atvežam už valandos.

Išbandymui telefonuokite KE 3-0300.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
Taisome 

TELEVIZIJOS IR RADIJO 
APARATUS

A. Rožėnas — LAfayette 3-4264 
J. Pačkauskas — YAards 7-0837

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam- Į vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė- 
barių su 4 miegamais mūr. bungalow | kite ir duokite pasiūlymą.

i mūrinis bargena 
4 kamb. $123 pajamų 

x . - , , - _ 5rk-1 4 kamb. butas su 2 mprie 70-tos gatves 6 kamb. mur.. bun-1 eo/t nnn

Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik i 
$18,500.

PRIE MOKYKLŲ Marquette
MŪRINIS BARGENAS! 4 butai po 

? _ J į ir savininkui
4 kamb. butas su 2 miegamais. $13,- 
500.

Amerika neturi geležinės 
uždangos

“Rusų lėktuvai buvo pastebė
ti viršum Aliaskos ir Grenlan
dijos, o sovietų traileriai (“žve
jų laivai”) ko ne maišėsi su 
mūsų povandeniniais laivais 
mūsų pakraščių manevruose. 
Mes esame patenkinti, kad rusai 
tiksliai žino visų mūsų apsau
gos įrengimų vietas ir mes pa
tys per savo spaudų ir kongresų 
rekordus jiems visas žinias su
teikiame”, kalbėjo gen. Wood
ward.

JAV gynybos vadovybė esanti 
tikra, kad rusai žino visų Ame
rikos bazių vietas. Net nau
jausieji Civilinės Apsaugos ma
nevrai buvę vedami taip, kad 
užpuolimo atveju rusai pir
miausia smogtų Amerikos ba
zes, ir tik antroje vietoje me
tropolines pramonės sritis.

“Labai daug pagalbos sąmo
ningai ir nesųmoningai yra tei
kiama Rusijos špionažo organi-

Apie 7,500 žmonių, kurie kas
dien darbo ir tarnybos reikalais 
važinėja tarp Chicagos ir paeže
rės miestelių iki pat Milwau
kee, gavo gerą žinią, kad Wa
shingtone tarpvalstybinė ko
mercijos komisija nutarė, jog 
North Shore elektrinio geležin
kelio linija turi visus metus 
veikli, nors tuo pačiu buvo nu
tarta patenkinti pačių važinė
toj ų prašymą pakelti važinėji
mo biletų kainas. Tai yra bene 
pirmas atsitikimas, kur važinė- 
tojai patys prašo jiems padidin
ti biletų kainas, bet šie kitokios 
išeities neturėjo, kadangi gele
žinkelio kompanija būtinai no
rėjo liniją uždaryti. Kiek bile
tų kainos bus pakeltos, nuspręs 
Illinois ir Wisconsin atatinka
mos įstaigos.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na m y Statyto j a i i r T a i sy to j a i

JEI NORITE PIRKO NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

lelefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, lilmois 
Tel.: BEverly 3-1739

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

ga»Tn‘ir?TQranTPVTNr(?c0’- - t • I NAUJAS, baigiamas statyti, 5V2 
PUIKUS PIRKINYS uz žemą kainą.. kamb. (3 mieg.) bungalow su visais 
eroie Marauette Prk. vietoie 7 me-!

Set Your Mind at EASE!
Benefit from Our 44 Years of
Experience in Financial Service

UVNGS WSlBffl TO j| 1/m

Ow $27 Million 
founded 1916 '

JSAw.

axxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Vaikai valdė Chicagą
Chicagiečiai nė nepajuto, kad 

praėjusį antradienį visą dieną 
jie buvo paauglių jaunuolių 
valdžioje ir didžiąja dalimi ke- 
liolikinių mergaičių valdžioje! 
Miesto meru buvo Miss Helene 
Lustig, 16 metų, respublikonė, 
policijos komisionierius buvo 
Patrick Pagni, 17 metų, gaisri
ninkų komisionierius — Jeani- 
ne Brooks, 17 metų, ir t. t. Tai
gi, per 29 metus nors vieną die
ną Chicagos miesto valdžia buvo 
atsidūrusi respublikonų, ranko
se ! Visas tas žaidimas yra dalis 
Jaunimo Savaitės, kuri baigiasi 
šį ketvirtadienį dideliu jaunimo 
balių Morrison viešbutyje, kur 
101 pasižymėjusių gimnazijų 
studentų ir studenčių bus ap
dovanoti įvairiais atžymėjimais.

Tarpe 32 “aukštųjų miesto 
valdininkų” lietuviškos pavar
dės neaptikta.

Mrs. Grigonis žudikas 
reikalauja naujo teismo

George Robert Brown, 20 m., 
nuteistas mirties bausme už 
1956 metais išprievartavimą ir 
nužudymą Mrs. Mildred Grigo
nis, 29 metų, iš Gary, praėjusį 
antradienį įteikė Lake apskri
ties kriminaliniam teismui ape
liaciją, prašydamas atidėti jo 
egzekuciją ir paskirti jam nau
ją teismą. Jis turi būti sodina
mas į elektros kėdę ateinančio 
birželio 7 dieną.

Brown aiškinasi buvęs “netei
singai” (unfairly) nuteistas. 
Jau anksčiau buvo atmesta jo 
apeliacija į JAV aukšč. teismą, 
kuriam jis skundėsi, kad jo pri
sipažinimas buvęs “klaidingai” 
pripažintas teisme kaip jo kaltės 
įrodymas.

Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. Šildymas alyva. Garažas.

MARQUETTE PARKE
Taverna ir 3 butai po 4 kamb. di

delis ir geram stovyje 2 aukštų mū
ras. šildymas karštu vandeniu-stoke- 
riu. Dvigubas mūro garažas. $38,000.

Gražus 2 aukštų mūras: 7 butai ir 
biznis. Virš $9,000 pajamų per 
metus.

6¥2 KAMB. mur. bungalow prie ge
ro susisiekimo Marquette Prk. Dide
li, gražus kambariai, moderniška vir
tuvė ir vonia, gražus porčiaus kamb. 
Apsauga nuo potvynio. Tualetas ir 
dušas rūsyje. Dvigubas mūro garažas. 
Prašo tik $21,000.

ARTI KEDZIE ir 63-čios 3 butų mū
ras. $135 mėn. pajamų ir modern. 
5 kamb. butas savininkui. Prašo 
$29,500.

5 AKRŲ ŪKIS su pastatais prie 
geru keliu Lemonte. $17,000.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas, šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5% kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly-

moderniškais įrengimais Brighton 
Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt 
tūkstančių.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk., 3 
miegamieji. Naujas šildymas karštu 
vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. 
Tik $18,000. ______

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mūr. garažas, šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mūr. namu ir visais biznio įrengi
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500.

LIQUOR - TAVERN biznis puikioj 
vietoj. Metinių pajamų $140,000. 
Kaina $15,000 su visais mod. įren
gimais.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga
low.

OPEN HOUSE! Marquette Parke 
ant 30 pėdų sklypo mūrinis 6 kam
barių bungalow. Apšildomas gazu. 
Alumininiai ‘storm” langai, kilimai ir 
kiti priedai. Ateikit ir įvertinkit šį 
gerą pirkinį. Namas bus atdaras šį 
sekmadienį nuo 1 vai. p. p. iki 5 vai. 
p. p. Adresas: 6609 S. Campbell Avė. 
Iki pasimatymo.

OPEN HOUSE! Marquette Parke 6 
kambarių stucco bungalow. Alyva- 
karštu vandeniu apšildomas. Nuo 
sienos iki sienos kilimai, 4 metų sto
gas, dvigubi langai — visi su Venetian 
užuolaidom. Namas bus atdaras šį 
sekmadienį nuo 12 vai. p. p. iki 5 
vai. p. p.' Adresas: 6615 S. Mozart 
Ave. Pilna kaina tik $15,900.

OPĖN HOUSE! Evergreen Parke 
ant 40 pėdų sklypo 3 metų, 3 miega
mųjų kamb. bungalow. Pilnai Įreng
tas rūsys. Alumininiai langai ir daug 
kitų priedų. Namas bus atdaras šį 
sekmadienį nuo 1 vai. p. p. iki 5 vaL 
p. p. Adresas 9118 S. Springfield 
Ave. Ateikit ir įvertinkit šį gražų 
pirkini.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
bungalow ir mažas butas rūsyje. Na
mas labai geram stovyje. Prašo 
$19,300.

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo.

DĖMESIO! Gage Parke ant plataus 
sklypo 2 butų mūras. Namas 2 me
tų. Visi moderniškiausi įrengimai. 
Pamatę tuoj nupirksit. Pilna kaina 
$40,000.

BIZNIO PROGOS
LABAI GERAM rajone 13 butų 

mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

9 BLOKAI Į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius Įrengimus. Prašo $135,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $42,000.

DIDELĖ KOMPANIJA nupirko nuo
savybę ir statys sandėlius ir sunkve
žimių stotį. Kitoj pusėj gatvės par
duodame 4 butų mūrą ir tavernos 
biznį. Kaina prieinama.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą • arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.
DĖMESIO Paw-Paw ežero vasar
viečių pirkėjams! Dabar vyksta re
modeling darbo apskaičiavimas. Dar 
norintieji pamatyti šį auksinį pirkinį 
galite užsiregistruoti iki gegužės mėm 
21 dienos. HE 6-2501.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 150 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At
liekame daug kitų patarnavimų.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJAS, 5 kmb. mūrinis, geriausiai 

sutvarkytas namas. $18,900.
IR VĖL PROGA. Naujas 3 miega

mųjų mūrinis. Puikus pirkinys už 
$19,800.

GRAŽUS 6 kamb. mūrinis, moder
nūs įrengimai, arti mokyklos. $21,500.

6 KAMB. namas, yra rūsys, radiato
riais šildymas, gražus sklypas, gara
žas. $14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms 
gauti, daug priedų. $24,400.

DU ŠIMTAI nuomos ir gražus butas 
savininkui. Labai geras 2 aukštų mū
rinis. Nuderėjo iki $31,700.

DVIEJŲ BUTŲ mūrinis, švarūs, 
šviesūs butai, naujas šildymas, nau
jas garažas. $22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, moder-

nūs ir patogus namas. $36,000.
4 BUTŲ mŪRINIS, gražūs, dideli 

kambariai, 4 auto garažas. $50,000.
3 BUTŲ medinis, platus sklypas, 

garažas. $24,200.
KITUR

DIDELIS MŪRAS, 4 butai ir 2 biz
nio patalpos. Tik $25,000.

ROOMING HOUSE, 40 vienetų, su 
baldais. $16,000 pajamų. Kaina 
$65,000.

GERAM BIZNIUI mūrinis, atskiri 
gazu šildymai, apie $5,000 nuomos ir 
mažai išlaidų. $46,800.

6 KAMB. medinis, centrinis šildy
mas, apsaugotas rūsys, platus sklypas. 
$15,700.

PALOS PARK, puikus mūrinis 
ranch, beveik naujas namas ir pusė 
akro žemės. $22,000.

GERA 4 butų pajamų nuosavybė. 3 
po 4 ir 1 3-jų kamb. Pečiais šildo
mas. 25 ir Čalifornijos apylinkėje. 
Mokesčiu tik $92. $12,500, įmokėti | 
$3,000. SVOBODA, 3739 W? 26 St.

LAwndale 1-7038.

ARTI 66 IR TALMAN 2 aukštų po 
6 kamb. (po 3 miegamuosius), mūri
nis. Atskiri šildymai gazu karštu van

deniu. 2 auto garažas. $28,500. 
Bruno Janis. PR 8-2425.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲi Reikia

LINOTYPE OPERATORS 
Immediate openings 

Permanent positions open on night 
shift in Commercial and Publication 
Plant. Offering JOB, security for 

qualified Men. Phone or write 
Composing Room Foreman 

TWIN CITY PRINTING CO. 
Champaign, Ill.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

CICERO puiki pajamų nuosavybė, 3 
butai, 4-4-3 kamb. Karšto vandens 
gazo šild., garažas, apyl. 50 ir 30 St., 
pajamų $210. $19,500, imokėti

$5,000. SVOBODA, 6013 Cermak.
Bishop 2-2162.

Aplankykite didelę naujai 
gautų prekių

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ
šioje krautuvėje rasite dideli pa

sirinkimą nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti Į 
LIETUVĄ; Rašomas, siuvamas ma
šinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis i Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE,

3322 So. Halsted St.
Chicago, III. Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu
siųsime mašiną ir atvešime į mūsų 
įstaigą be jokfo ekstra apmokėjimo.

$5,000 pabaudos už 
bandymą papirkti

Narkotikų teismo teisėjas Eu
gene Wachowski nubaudė aukš
čiausia $5,000 bausme 26 metų 
amžiaus moterį, Been Pearson 
iš 4751 S. Calumet, už tai, kad 
ji bandė įduoti $200 policinin
kui, kad nekaltintų jos vyro, 
suimto už narkotikų turėjimą. 
Nubaustoji arba sumokės baus
mę pinigais, arba turės kalėji
me atidirbti 1,001 dieną. Teisė
jas pagrasino, kad jis baus aukš
čiausia bausme kiekvieną, pa
gautą bebandant tvirkinti poli
cijos pareigūnus.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiėga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, I1L, LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Šimto galvų 
konferencija

Daugiau kaip šimtas išmin
tingų galvų, politikos, teisės, 
susisiekimo, biznio, švietimo ir 
k t sričių ekspertų ir septyni 
Nobelio laureatai nuo trečiadie
nio pradėjo trijų dienų konfe- 
cnciją Chicagos universitete, 
konferencijos dienotvarkė yra 
'pasaulio įtampa”. Kanados 

laureatas Lester Pearson išsita
rė, kad patys dalyviai abejoja, 
kiek daug jie gali ką padaryti.

Visokių vagių esama
Antradienio rytą pastebėta, 

kad pavogti du po toną sunku
mo varpai iš Santa 'Maria Addo- 
lorata bažnyčios bokšto prie 
648 N. May gatvės. Kaip varpai 
buvo nukelti iš 55 pėdų aukštos 
varpinės ir nuvežti, net policija 
neįsivaizduoja. Trečias, 2 tonų 
svorio varpas liko nepavogtas.

Mokinių mokslo paroda 
Gamtos Istorijos 
muziejuj

Daugiau kaip 200 mokinių 
“mokslininkų” nuo 6 skyriaus 
pradžios mokyklos iki aukšt. 
mokyklos dalyvauja parodoje, 
kuri įvyksta šį šeštadienį, gegu
žės 14 d. nuo 9 ryto iki 5 vai. 
vak. Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejuje. Tarpe kelių šimtų 
išstatytų “mokslo darbų” bus 
tokie, kaip “radio aktyvių dale
lyčių sekimas”, “Jūros lankto- 
nų studija”, “Augimo hormonų 
biologiniai bandymai”, “Sinte
tikų stebuklai”, “Hidrostatinis 
balansas”, “Viščiuko embriolo
gija”, “Girdėjimo mokslas” ir 
tp. Kaip neseniai Mokslo ir 
Pramonės muziejuje, taip šį 
šeštadienį Gamtos Istorijos mu
ziejuje bus galima stebėti jau
nosios kartos moksliniai polin
kiai ir atsiekimai. Dovanos, pre
mijos ir pažymėjimai moki
niams bus įteikti parodai besi
baigiant. šiemet ypatingai 
kreipiamas dėmesys į mokinių 
darbus mokslinių tyrinėjimų 
srityje iš fizikos, chemijos, bio
logijos, astronomijos, matema
tikos ir kt. Kviečiami kas tik 
gali parodą aplankyti. Nieko 
nekaštuoja.

Dailidėms pakelia algas
Daugiau kaip 38,000 dailidžių 

gavo po 33 centų ir 6,800 nituo- 
tojų (plumberių) po 31 centą 
daugiau algos per valandą. Taip 
susitarta jų unijų su kontrakto- 
rių sąjunga dviem metams pa
sirašytame kontrakte. Ligšioli
nė alga dailidėms buvo po $3.75 
per valandą, nituotojams po 
$3.95 ir po 9 ir 10 centų į gero
vės fondą. Dailidžių mokiniams 
algos nuo šiol bus nuo $2.05 iki 
$3,35, nituotojų mokiniams nuo 
$1.75 iki $3.30.

I 2 NAMAI —- 6 kamb. mūrinis ir 4 
Į kamb. medinis, alyvos ir gazo šil- 

MuRINIS 6 kafnb., 50 pėdų skly- , dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
pas, centralinis šildymas. $14,500. 72 ir Artesian. Tik $17,900.

5 KAMB. medinis, gazo šildymas, 
MŪRINIS 1¥2 aukšto, 5-4 kamb., rūsys, arti California ir 46 gatvės.

centr. gazo šildymas, poilsio kamb. I Tik $11,500.
alrlAvut rrnrnvnc crvn^i OHO 7 KAMB. HlUrilliS, 1% VOIKOS, H1O"

dernus karšto vandens šildymas, ga
ražas, arti 42 ir Lawndale. Tik $17,900.

6 KAMB. mūrinis, nauja karšto 
vandens šilima, gražiai išdažytas rū
sys, su dušu, arti 57 ir Sacramento. 
Tik $18,500.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 6 
kamb. ir 4 kamb. su $80 mėnesinių 
pajamų, didelis sklypas. Arti 67 ir 
Lawndale. Tik $22,750.

1% AUKŠTO mūrinis, 6 ir 4 kamb., 
gazu šildomas, prie mokyklos. Gage 
Park. Tik $25,750.

BRIGHTON PARKE

PARDUODAMAS 3 butų namas, 2 ma
šinų garažas. 3614 S. Seeley Ave., 
Chicago 9, Ill. Klausti Stepono Nar- 
kio trečiame aukšte arba savininko' 

Franko Mažono, R. 1, Box 153, 
Lowell, Ind.

ATTENTION 
BRICKLAYERS 

Openings for 1st Class Men 
Seeking Top Wages — Steady Work 

Phone
TW 6-7030 — TW 7-3100. 

Aurora, Illinois.
DESMOND CONSTRUCTION

skiepe, garažas, graži išvaizda. $23,000.

MŪRINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg. 
ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas ats
kirai kiekvienam bute, garažas, arti 
mokyklos ir susisiekimo.

MEDINIS, 2 po 4, gazo pečių šil
dymas, garažas, aukštas skiepas ir 
pastogė.

GAGE PARK
MŪRINIS, 2 metų, 6% ir 4%, centr. 

šildymas, geras ir gražus namas.

MŪRINIS 6 kamb. bungalow, 
$18,500.

tik

MARQUETTE PARKE 
MŪRINIS, 2 pb 6, centr. alyva 

dymas abiem butam, gera vieta.

MŪRINIS, 6 kamb. bungalow, mo
demiškas vidus, erdvūs kamb., prie 
kryžminio susisiekimo.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

šil-

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

RENTING IN GENERAL 
Nu°m°s

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

ATLAS TOOL SERVICE 
Now have immediate opening 

FOR SAWFILER 
must be Good all around man, 

interested in JOB security, 
top wages & good working conditions 

Apply or Phone MO 6-9088 
640 SOUTH MILLER

REIKALINGI APARTMENTA1
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys. Gali valgį pasigaminti. An

trame aukšte. 4638 So. Fairfield 
LA 3-3290.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbjninkiji 

NURSES — R. N.
We are now accepting applications 

for Immediate openings — 
All Shifts and Units

You will work in a Progressive 360 
Bed hospital with a friendly atmos
phere and opportunities for advan
cement. Community offers educatio
nal and cultural advantages. Located 
close to New York City. All appli
cants must apply for New Jersey 

License. Housing available.
Benefits and desirable working 

conditions.
Why not write, apply, or phone 

Miss Messineo 
HACKENSACK HOSPITAL 
Hackensack — New Jersey 

HUbbard 7-4000.

MARQUETTE PARKE
MODERNUS tik kelių metų, 2 aukš

tų mūras. Savininkas priverstas tuoj 
parduoti. Tikrai puiki proga ieškan
čiam gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los, žmoniška kaina.

5 KAMB. 1-me aukšte ir viskas pa
ruošta 2-am mažesniam butui pasto
gėje. Gera vieta, gražus namukas, 
tikrai vertas dėmesio.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 
ir Kedzie, garažas. $14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
Brighton Parke, $28,500.

MŪR. 5 ir 6 kamb. modernizuotas, 
alyva šild., garažai, $30,000.

MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

MŪR. visai naujas, 3 mieg., arti 
mūsų įstaigos. $20.800.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
sav. butas. $22,000.

MŪR. 2 metų, 3 mieg. prie pat mū
sų įstaigos. $24,000.

MUR., 6 kamb., 30 p. lotas, prie 59 
ir Rockwell. $18,500.

NAUJAS mūr., 2 po 6 kamb., atski
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MŪR., 12 apartm., labai gražus na
mas, metinių pajamų virš $13,000. 
Gera_ vieta.

MUR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M. 
Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956.

BUSINESS CHANCES 
______ Biznio Progos

RESTORANAS 
5551 W. North Ave. 

46 vietos. Senai įkurtas. 
Didelio judėjimo rajone. 

Prieinama kaina. 
Atvažiuokite apžiūrėti. 

5551 North Ave. 
Teirautis pas Mr. Jim.

REGISTERED NURSES 
Permanent Positions available. 

Salary $25 to $50 above average 
for region

• 40 hours
• Liberal Fringe Benefits.
Write, apply or Phone 69133

Mr. Bongers — administrator 
PIONEER MEMORIAL HOSPITAL

Heppner, Oregon

PERKAMU, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriona apdrau- 
dą, veikia

NETOLI MARQUETTE PARKO 
PARDUODAMA

virš 10 baigiamų įrengti naujų namų. 
Turime kampinių. 5¥2 kamb. mūrinės 
rezidencijos, moderniai išbaigtos, ap
sauga nuo potvynių,, šildymas gazu. 

Prieinama kaina.
Model Home, 

7715 S. Albany,
atdaras apžiūrėjimui kiekvieną šešta- 

REAL ESTATE - INSURANCE dieni ir sekmadienį. Taip pat turi-

noiariatas.

N
Real

O R V I L A
Ef ate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454 0

NORKUS & ASSOCIATES 
2405 West 51 st St. WA 5-5030 

Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta.

me namų Evergreen Parke. 
STANDARD CONSTRUCTION 

F. PETRAUSKAS BUILDERS CO.
PR 8-3792.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS į 
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FOOD MARKET SELF SERVICE 
14 W. CHICAGO, OAK PARK 

Įkurta moderniška krautuvė turinti 
pasisekimą, — visi modernūs įrengi
mai, puikiam stovyje. Labai maža 
nuoma. Didelės metinės pajamos. 
Apleidžia miestą. Priversti parduoti.

VI 8-7266 arba BU 1-4272.

WORKING FITTER 
On better dresses, suits and coats. 

Top salary 
Permanent.

KORSHAK GOWNS 
1119 LAKE ST. 
Oak Park, Hl. 
EUclid 6-6111.

IŠNUOMOJAMA Taverna, kampinis 
namas, 5 kamb. butas iš kiemo, su 

visais įrengimais. Galima užimti 
nuo gegužės 15 d. WA 5-8552.

MODERNIŠKAS NAUJAS MŪRINIS, 
KRAUTUVĖ IR BUTAS 
33x60 pėdų krautuvė, 

5¥2 kamb. butas viršuje; 
tinkuotas rūsys po visu namu.

Šiaurės rytų kampas 63rd ir Meade 
(6100 W.), nauja apylinkė, 

Idealu bizniui. Nepraleiskite proogs! 
LU 2-8222.

REGISTERED NURSE 
FOR 3—11 SUPERVISOR 

Permanent Opportunity — starting 
salary $300 per Month. Mental hos

pital fully equipped.
Write, apply or phone 3-2701 
CLEARVIEW SANATORIUM 

4117 Eastern. Davenport, Iowa

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me
dinį. 3 butai ir krautuvė, taip pat 
kieme katedžius su 2 auto garažu 
apačioje. Parduoda su nuostoliu už 

$13,500. HE 4-7225 arba YA 7-7875. Į

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

PERSONAL 
Asmenii Ieško

JUSTINO IR VLADO BRAZAUSKŲ, 
kilusių iš Švenčionių apskr., Kalnėnų 
valse., Drūtūnų km., ieško jų sesers 
Julijonos BRAZAUSKAITĖS - MAR- 
TINKĖNIENĖS sūnus Viktoras MAR
TINKĖNAS, gyv. Australijoj. Lietu
voje gyvenęs Akmeniškiu km., to pat 
valse, ir apskrities. Rašyti: A. Ži
linskas, 13 Toolongi Rd., Alphington, 

N. 20, Vic. Australia.

NAMŲ ŠEIMININKĖ 
Padėti vaiko prižiūrėti.

Atskiras kambarys, T. V., 
naujame name su oro vėsintuvais, 

šiaurinėje miesto dalyje. Automatiškas 
indų plovimas, nereikia virti, yra ki
tų pagalbininkų. 5 dienos per sa
vaitę. Turi šiek tiek mokėti angliškai.

AMbassador 2-1157.

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 2 
metų vaiką. Duodamas kambarys, 
maistas ir atlyginimas. Dėl susitari

mo skambinti WAlbrook 5-4536.
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